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Apie muszį prie Ta Tche 
Kiao, o paskui prie New 
Chwang, kur japonai ant vi
sų linijų virszų įgavo, jau da 
bar pareina isz Tokio urėdisz- ' 
kos žinios, kurios parodo ka- 

. 1 
rėš lauke krutėjimų daug aisz- 
kiau, negut Peterburgo jenera- 
liszkas sztabas. Maskoliai ant 
visų pusių tapo atmuszti ir pra 
dėjo trauktis tolyn, o isz Lon
dono privatiszkos žinios parė
jo, juog Kuropatkinas į [ietį 
tapo kulka diktokai sužeistas. 
Bet apie vado sužeidimų labai 
daug reik abejoti, kibą reikės 
laukti urėdiszkų žinių vėl isz 
Tokio, kur valdžia nieko ne
slepia kas jau buvo.

Kaip pasakoja nekuric ja
ponų oficierai, maskoliszka 
kariumenė karėj pasirodo la
bai vikri, gali su japonais ga
na tvirtai laikytis, muszasi 
žvėriszkai, bet kų kariumenė, 
prasti kareiviai, padarys, jeigu 
ji neturi atsakanezių strate 
giszkų vadų. Juk nuo vado 
ant kožno žingsnio priguli ar 
laimėjimas, ai visiszkas nu
puolimas. Juk muszyj prie 
daubų Maotien, jenerolas Ku
ropatkin labai puikiai plianus 
buvo padaręs, apdūmė akis 
japonams, 30,000 kariumenės 
nusiuntė su jenerolu Keller 
priesz vidurį japonų linijos, 
manydamas kad Keller japo
nus pergalės, bet Keller kaip 
ir visi maskoliszki oficierai 
viskų prasnaudė ir ne tik kų 
japonų nepergalėjo, bet da. 
ant karės lauko paliko kelis 
tukstanezius savo kariumenės 
ir keliolikų kanuolių. Žino 
ma tokiuose dalykuose jenero
las Kuropatkin nėra kaltas, 
bet kalti visi kiti jenerolai, 
kurie su karėmis nėra apsipa- 
žinę ir dykai tik jenerolu var
dus neszioja. Tuomtarpu ja
ponų jenerolai jau visai prie 
szingai pasielgia, jie kožnų 
žingsnį matematiszkai apskai
to ir jie isz anksto žino, kiek 
prieszas einantis priesz juos 
turi spėkų ir kokia jo galybė, 
o maskoliai to visko isz japo
nų pusės nieko nežino. Ne
laimingas tuose dalykuose ca
ras, kadangi jis nieko nežino- 

t damas, dykai jenerolams algas 
moka, o jenerolai kaipo mulai 
nieko nežino, tik anuos visus j 
žagres pakinkyti ir arti, dau
ginus jau nieko ir neblieka.

Kaip jau augszcziau buvo 
sakyta, isz Tokio parėjo urė 
diszkos žinios, juog jenerolas 
visų savo armijų traukia vis 
tolyn, -nei jokiu būdu priesz 
japonus niekur negali atsi
spyrė. Visa apiegardė prie 
Ta Tche Kiao yra sunaikinta. 
Maskoliai po ilgam musziui 
pasitraukdami pakiszo ugnis 
ir viskas suruko.

Po apėmimui porto New 
Chwang, japonai stengiasi 
Kuropatkinų atskirti nuo 
Mukdeno ir priversti, kad nors 
sykį galutinų musztynę padary
tų. Japonų pirmutinės sargy- 

į bos jau apiegardėse, Mukdeno 
, pasirodo, bet visa armija da 
į nepribuvo. Tuom paežiu lai- 
i ku Kuropatkin kaip galint 
L teip gi per Liao Yang į Muk- 
| denų neszinasi, nes neduok, 
i Dieve, jeigu japonų armija 
I pirmiau pribus Mukdenan, 
įKuropatkinui bus nelaimė, 
| bet nelaimė paskutinė. Pa-

cziame Peterburge caro tarnai 
ir visi kariszki rateliai labai 
yra persigandę, kad Kuropat- 
kinui grūmoja pavojus.

Apie menamų pavojų gali 
ma numanyti ir isz to, juog 
visi isz Maskolijos pusės ko
respondentai tapo nusiųsti net 
į m. Ilarbinų, už Mukdeno, 
idant jie apie maskolių jodė 
jimus ir pavojų nieko nežino 
tų, bet skaitytų (ik pribuvu
sių kariumenę, kurių caras 
mobilizuoja ir vis da kasdieną 
po kelis tukstanezius iszsiun- 
ežia.

Isz 
žinios 
tikėti 
dienų ir pusės muszio prie Ta 
Tche Kiao isz abiejų pusių 
daugybė kariumenės krito. 
Korespondentai paduoda, juog 
tę maskolių pražuvo 10,000, o 
japonų per 6,000. Maskolių 
daugiausiai pražuvo nuo japo 
nų artilerijos, kurie szrapne- 
liais isz kanuolių it muses klo
jo, o japonai apguldami pozi 
ei jas, daugiausiai pražuvo 
dratiuėse tvorose ir visokiose 
fortifikacijų duobėse, kur 
maskoliai nuo seniai buvo pri
taisę ir tikėjosi japonams ne
pasiduoti.

Tokiu budu marszalas Oya- 
ma, pribuvęs ant karės lauko 
nesnaudžia. Tuomtarpu ja
ponai da labai mažus žings
nius daro, kadangi port© Ar
tūre jie savo tikslų da neatsie
kė, vienok nupuolus port Ar
tūrui, japonai jau kitokį 
priesz Kuropatkinų žingsnį 
padarys.

Isz porto Arturo jokių ži
nių tuomtarpu negirdėti, nes 
Japonijos valdžia viskų slap
tybėj laiko. Pasakojama, 
įuog tik tuokart apie viskų 
pagarsi?, kada visa drutvietė 
pateks į jųjų rankas. Japo
nai ir gerai daro, nes jie neži 
no, kas gali da tę atsitikti. 
Galbūt poitų Artūrų ir tuo- 
jaus paims, galbūt prasitrauks 
da ilgokų laikų, bet jau nėra 
jokio? abejonės, juog portas 
Arturas turės kristi. Iszbė- 
geliai isz tos kietos tvirtynės 
pasakoja, juog japonai jau 
jrisiartinę prie paežių drut- 
vietės sienų ir paraleliais vi- 
siszkai pradeda veržtis. Ja
ponams labai tę sunkus pado- 

; imas, nes paimti tokių drut- 
vietę, o ypacz da sziame laike 
<aip portas Arturas, reikalau
ja labai daug darbo ir aukų, 
bet darbo tik naktimis, kada 
visi sutvėrimai tamsoje užsnau- 
džia. Žinoma apgulantiejei 
visų naktį darbuojas, knisasi, 
o dienos laike daro szturmus. 
Darbas labai pavojingas. Ir 
pažiūrėsim kaip japonai tę 
savo darbų nuveiks ir kaip 
greit. *

Maskolius sultonų apgavo. 
Kelis savo laivus apdažė pirk - 
liszku dažu, kanuoles lentomis 
apkalė ir per Dardanelius isz- 
sipraszė. Paskui nuvykus ant 
Raudonųjų marių, pradėjo 
pirkliszkus kitų vieszpatys- 
ežių laivus gaudyti. Kelis 
paskandino, kelis suėmė. Pa
skutiniu sykiu Anglija už pa- 
skandytų laivų pareikalavo 5 
mil. dol. Maskolija bijodama 
pažadėjo atlyginti ir prie to 
savo laivus sugrąžinti vėl į 
Juodąsias marias.

Vladivostoko laivyne teipgi 
nesnaudžia, bet isz savo porto 
iszsprudus visomis pusėmis 
valkiojasi ir teipgi pirklisz
kus laivus perimdinėja. Ja
ponijos vice-admirolas Kami- 
mura turbūt snaudžia, kad

Vladivostoko laivynus negali < 
sugauti. Japonijos gyvento- i 
jai kelia sumiszimus ir reika i 
lanja neatbūtinai, kad v. adm. ; 
Kamimura nuo savo urėdo 
pasitrauktų. ,

Admirolas Togo porte Ar , 
ture nuo vandens nesnaudžia. 
Nei vienam ma-.koliszkam lai- < 
viii isz brastos neduoda iszei- j 
ti.

Pereitoj sųvaitėj kįlo pas
kalos, juog portas Arturas 
patekęs jau į japonų rankas., 
Buvo toji žinia parėjus vienu 
sykiu isz trįjų vietų, tacziaus 
vėliaus tapo viskas atszaukta, 
bet kaip pranesza paskutiniai 
telegramai, tai 400 japonų 
kanuolių dienomis ir naktimis 
drutvietę drasko. Jenerolas ' 
Stoessel, kaip pasakojama, 
tikisi, juog jam į pagelbų pri- 
busęs jen. Kuropatkin, bet 
pastarasis džiaugtųsi pats nuo 1 
japonų iszbėgti. Tris japonų 
armijos įeneiolų Kuropatkinų 
apsupo galutinai ir neduos gal 
jam niekur jau iszbėgti.

Prie New Chwango pražu- ( 
vo Maskolijos puikiausias je
nerolas Keller, kuris kitus 
kartus su 30,000 savo kariu
menės japonų linijų norėjo pu
siau perkirsti, bet po ilgam 
musziui privalėjo trauktis at
gal.

Ateitis parodys, ar jen. Ku
ropatkin iszsprus su savo ar
mija dabartiniame laike ar ne.

Maskolija.
MinisterĮ nužudč.

28 dienų liepos, 10 vai. isz- 
ryto, ant Zabalansko prospek
to vidurinių reikalų ministeris 
v o u Plehve tapo nu 
žudytas. Ministeris karieta 
važiavo į Varszavos gelžkel- 
dvarį, kad trukiu nusiduoti 
pas carų, kuris dabar Peter- 
hofe buna, jam bevažiuojant, 
nihilistas po karieta metė 
bombų ir kaipo ministerį teip 
ir važnyczių su vežimu ant 
vietos sudraskė. Ministerio 
galva gulėjo atskyrium, kojos 
teipgi ir visi viduriai buvo su
draskyti. Policijos kapitonas 
po tam atsitikimui pripuolė 
prie sudraskytų ministerio da 
sziltų sąnarių ir savo nuometą 
juos nuo žmonių akių užklojo, 
nes regykla buvo labai baisi. 
Ministeris tiesdarystės, Mura
viovas, su policija sėdo kiton 
karieton ir nusidavė pas carų 
su liūdna žinia, bet jam va
žiuojant per miestą, gyvento
jai visus karietos langus ak
menimis iszdaužė. Caras da- 
sigirdęs apalpo. Visi minis
terial ir visa Peterburgo val
džia likosi be jokios tvarkos, 
kadangi atsitiko negirdėti 
daiktai. Vargingas, caras ant 
jo galvos viskas susikrovė.

Žmogžudį, žinoma, tuojaus 
suaresztavo, bet priesz sua- 
resztavimų jis isz revolverio 
norėjo sau gyvastį atimti, ta
cziaus sykį iszszovus pasiliko 
da gyvu. Jis yra maskolius 
Pozarov.

Surinko ministerio lavono 
szmotelius, sudėjo graban ir į- 
neszė artimiausioj cerkvėm

Ministeriui važiuojant, po- 
liciantas ant duraezio pirma 
važiavo ir nužiūrėjo žmogžudį. 
Policiantas susilaikęs liepė 
jam pasitraukti, bet tuomtar
pu ministerio karieta prisiar
tino ir žmogžudis paleido ka
rietos linkon bombų. Bomba 
atsimuszė į ratų ir antsyk eks- 
pliodavo. Eksplozija buvo 
smarki. Aplinkinių namų 
langai iszbirėjo ir praeinam 
ežių 7 ypatos pražuvo per 20 
ypatų sužeidė, Po ©kaplio-

davimui durnai viskų užtem
dė, bet prasiskyrsczius dū
mams visi pamatė baisią rė- 
gykl‘1-

Ministeris Plehve turėjo 66 
metus amžiaus ir nuo 1902 m. 
po nužudymui ministerio Si- 
piagino, buvo tame urėde iki 
sziam laikui. Tai tikriausias 
ir artimiausias caro tarnas, 
kaipo deszinė jo ranka.

Partija nihilistų žinojo, juog 
ministeris kas Ketvergas va
žinėja su raportu pas carų, to
dėl jie ir surinko visas spėkas 
jo nužudymui.

Aresztavimai dabar paskui 
aresztavimus tik ir žengia, ka
dangi visa Peterburgo polici
ja pakįlo ant kojų. Kitos 
vieszpatystės apgailestauja 
ministerio pražuvimų, bet tū
los mena, juog tas atsitikimas 
gali ir karę greicziau

žūti.
Isz 

j»°g 
szeimynemis be darbo valkio
jasi. Nekurie pasiekė net pa
tį gubernatorių ir pradėjo 
praszyti darbo, bet guberna
torius ar gali tam viskam už
bėgti. Liekasi vienas vargas 
ir pavojus.

Minske, Berdiczeve ir da 
kitur ta pati bedarbė vieszpa- 
tauja. Tūluose miestuose ta
po iszrinkti nuo valdžios ko
mitetai, kurie varguoliams dy
kai pietus dalįja. Mieste 
Simferopolyj tukstaneziai dar
bininkų jau badauja.

Tas viskas da tik pradžia, 
bet kur bus galas, jeigu karė 
ilgokų laikų trauksis. Val
džia neįstengs visų jokiu bu
du iszmaityti.

Pereitoj sųvaitėj m. Peter
burge, arti kariszko arsenalo 
užgimė baisus gaisras. Isz 
nežinomos priežasties randava 
dirbtuvė, kurioj dirbosi elek- 
triszki dratai, pradėjo liepsno 
tis. Visa dirbtuvė sudegė, 
o su ja ir drato didelės krau
tuvės. D ratas dirbosi dėl už
degimo elektriką povandeni
nių minų. Gaisro blėdį ap
skaito iki pusantro miliono 
rublių. Tų gaisrų priskaito 
prie revoliucionistų darbo, bet 
galima greicziau pasitikėti, 
juog czinovnikai patįs dirbtu
vę padegę.

Moterė pražuvusio su gar
laiviu “Petropavlovsk” Vere- 
szcziagino paskutinėmis die
nomis isz Porto Arturo gavo 
žinių, juog jai tapo iszsiųstas 
jos vyro paskutinis paveikslas 
kuris po nugrimzdimui laivo 
iszplaukė prie kranto. Pa
veikslas perstato admirolų 
Makarovų su jo visa svita. 
Vereszcziagin buvo puikum 
karių tepliorium.

Tūlas prancuziszkas laik
rasztis sztai kų raszo: “Kad

■ miestas Gelsingforsas dasigir 
do apie Bobrikovo mirtį, už
stojo szventa diena. Kaip 
vyrai, teip ir moters pasirėdę 
džiaugsmingai gatvėmis pra
dėjo vaikszczioti ir simpatiza
vo tam, kuris satrapų Bobri- 
kovų nužudė. Schaumano 
szeimynai tapo prisiųsta daug 
gyvų kvietkų vainikų ir lai- 
szki] su padėkavonėmis.

, Vokietija.
i Pereitam „Kataliko” mime- 

ryj buvom minėję, juog Vo- 
) kietijos policija būdama pa-
■ klusni maskoliszkiems szni-

pilkame, kelis social-demokra- 
tus suaresztavo ir m. Kara- 
Jiaucziuj sudan ant jų įneszč 
bįlų. Vokietijos policijos su
sekė, juog tie vyrukai netik 
kų carų visokiais budais nie
kino ir isz po ano valdžios bu
vo iszsprudę, bet da užgirdo, 
juog anie užgintus rasztus po 
visur prieszai Maskolijų pla
tino- Apskustųjų pereitoj 
sųvaitėj prova atsibuvo ir isz 
visų apskųstų prokuratorius 
tik szeszis už platinimų užgin
tų rasztų kaltais rado, kuriuos 
nubaudė nuo 2 iki 6 mėnesių 
kalėjimu, o kitus visus isztei- 
sinęs palęido. Urėdiszki laik- 
raszcziai savo valdžios tacziaus 
tuose kvailuose dalykuose ne 
kaltina, bet bėdų užmeta ant 
Maskolijos, kuri be jokio rei
kalo Vokietijos valdžių su to-, 
kinis niekniekiais kompromi
tuoja. Kožnas save teisina, 
tas atsitikimas nebepirmas. 
Bet kodėl Vokietija jau pra
deda Maskolijai tarnauti — 
nežinia.

Berlyno valdžia persitikri
no, juog karė Aprikoj su he- 
rerais turės prasitraukti ma
žiausiai du metu. Vokietijos 
jenerolai pranesza, juog ant 
didžios žemės platybės, kur 
dabar atsibuna karė, stokuoja 
vandens. Apart to vokiszka 
kariumenė negali jokiu budu 
tcnykszczio klimato perneszti. 
Tokiu budu ir kariavimas 
slenka be jokių pasekmių.

Anglija.
Saulėtekio sziandieninis pa

dėjimas kartais Angliju su 
Maskolija labai greitai gali 
suerzinti. Delei priežasties 
iszleidimo per Dardanelius 
maskoliszkų laivų, maskoliai 
labai greitai dabar gali ang
lams Indijos© atkerszyti. Ka
dangi pastarieįei daugiausiai 
apie jų isz Juodųjų marių isz- 
važiavimų daugiausiai protes 
tų buvo kėlę. Apart to Ang
lijos valdžia tikrai dasižinojo, 
juog maskoliszkas sztabas nuo 
seno apie Indiją turi parengęs 
plianus. Maskoliai nuo se
niai rengiasi isz sziaurų pusės 
ant Indijų užpulti. Minėtų 
maskoliams plianų parengė 
jenerolas Kuropatkin, kuris 
dabar Mandžiurijoj ir su plia- 
nais jokių palaimų niekur ne 
gali įgyti. Pasakojama, juog 
anglams tas plianas patekęs į 
rankas, todėl jenerolas Sir 
Henry Green dabar tvirtina, 
juog jenerolo Kuropatkino 
visiszkai tuszczios svajonės, 
kadangi pirmiausiai Maskoli
ja tegul jau su japonais susi
ramina, o jau tuokart ir ant 
Indijų kėsinasi.

Balkanų pussalis.
Ant Balkanų pussalio vėl 

atsiliepia griausmai ir bėgant 
laikui gali ir sužaibuoti. Ma
kedonai — kaip viens isz 
Viennos diplomatų yra pate 
mijęs-- nemyli mokėti, bet 
jeigu žada revoliucijų atnau
jinti, galima tikėtis, juog tas 
viskas ir bus, tų viskų jie isz- 
pildys. Suokalbininkai, ku
rie iki sziam laikui su savo 
agitacijomis neužmigo, nori 
ant savęs visos Europos akis 
atkreipti. Gali būti jų teisy
bė, kadangi dabar Europa jų 
vargų, persekiojimų nenori 
nei girdėti, nei matyti. Tokiu 
budu revoliucionieriai yra tę 
da neužmigę ir galima tikėtis 
naujų kraujo praliejimų.

Iszpanija.
Taipe Iszpanijos ir Berlyno 

dvarų nuo tūlo laiko traukiasi 
derybos apie karaliaus Alfon-

so XIII apsivedimų. Kara
liui visokie diplomatai pirszia 
vyriausių Wilhelmo II duktė 
rį. Matomai Vokietijos cie
sorius jau sutiko, kad jo duk
tė priimtų katalikiszkų tikėji
mų. Telegramai pranesza, 
juog tais reikalais užsiėmė 
kardinolai Vives ir Merry del 
Vai.

Ar toji menama moterystė 
gali būti ar ne, to niekas tik
rai žinoti negali, kadangi ta
me didžiausia piieszininke 
gali Imti Prancūzija, kuri kar
tais nei pati kaulo griaužia 
nei kitam duoda.

H

Sziauliai. Caro gar
bintojų manifestaci
ja. Vasario 4 d. Sziaiilių 
mergaiezių gimnazijos moki
nės: Sotnikova ir direktoriaus 
duktė Jakuszeviczaitė atėju
sios į gimnazijų pradėjo pri
kalbinėti savo drauges iszei t i 
prieszpieczio laike, t. y. apie 
12 v. d. ifiit gatvės ir užgie
doti „Božc, caria chrani!“

Tas užmanymas isz pradžios 
visoms, net ir katalikėms, la
bai patikęs, bet paskui kata
likės, apsvarseziusios tų daly
kų, atsisakė. Bet rusės, žy
dės ir vokietaitės iszėjo ir gie
dodamas rusų gimną traukė 
per miestų.

Gimnazistai, pamatę tų pro- • 
cesijų, prisidėjo prie jos, 
szaukdami „ura!“ Juo toliau 
ėjo, juo labiau didinosi mani- 
festantų skaitlius. Isz kata
likų pasergėjau: Januszauskį, 
Tvarauskį, Petkeviczių, Ga- 
brilaitį, Miknevyczių, Pranei; 
zevyczių, Zigeikų, Velbutų, 
Žvinklevyczių, Mastauskį, Ži- 
linskį, Butkeviczių, Klaslaus- 
kį ir t. t. ir t. t. Atsirado ir 
dvi mokini kataliki: Dauge- 
lyte VII Kl. ir Jackevycziu- 
kė VI Kl. Prisidėjo tsipgi 
prie manifestantų ir studentas 
Sutkus. Visa' szita procesija 
nuėjo į karo kliubų, kur tuo
met buvo geriamos iszleistu- 
vės į karų dviejų apicierų. 
Ąįiicieriai visi jau girti, isz- 
vydę sveczius ii iszgirdę kų 
e:eda, ėmė kartu giedoti, o 
paskui girdyti su ezampanu 
gimnazistus ir gimnazistėj. 
Tuo tarpu atlėkė direktorius, 
bet nepyko, pamatęs girtus 
gimnazistus ir gimnazistes, nė 
už gėrimų, nė už tai, kad lek
cijas praleidžia. Gimnazistai 
ėmė kelti direktorių į virszų, 
bet teip buvo girti, kad nenn- 
laikė ir metė ant žemės; di
rektorius vienok ne nesusirau 
kė.

Isz kbubovisi su apicieriais 
ir karo orkestru nuėjo į mote
rų gimnazijų. Gražu buvo 
žiūrėt: pirm ėjo studentas Sut
kus, susikabinęs su apicie- 
rium, toliaus mokinės ir mo
kiniai be kepurių... Visi 
giedojo „Bože, caria chrani“, 
o karo orkestras atkompanija- 
vo jiems. Gimnazijoje priesz 
carienės paveikslų vėl ėmė vi
si giedoti, szaukti „ura!“, ke
pures į augsztų mėtyt ir kits- 
kitų kilnoti.

Iszten, muzikai „krakovia
kų“ rėžiant, turbut padėkai 
tiems leukams-lietuviams, ku
rie prisidėjo prie manifestaci
jos, visi nuėjo į vyrų gimnazi
jų, o paskui į vagzalų apicie- 
rių palydėtų. Ant vagzalo 
vėl gėrė, kol neatėjo trauki
nys ir apicieriai neiszvažiavo.

Direktoriui tas viskas teip 
patiko, kad ant rytojaus

ankszeziau, negu paprasta, ant 
Užgavėnių paleido. .

Jaunutė.

Linkuva. (Panev. pav.). 
S t a r s z i n a — i s z g a m a. 
13 kovo Linkuvos starszina 
Juozapas Indrisziunas sustatė 
protokolų ant Jono Žųsino už 
lietuviszkų kalbų valscziuje ir 
lietuviszkų pasiraszymų (J. Z. 
pasiraszydavo visad lietuvisz- 
komis raidėmis ir žodžiais) ant 
szauktuvų („pavieskų“). To
kio starszinos negalima-kitaip 
pavadinti, kaip iszgani a. 
O dar linkuviecziai giriasi, 
kad jie turi „mokytų starszi- 
nų“, baigusį net keturias klia- 
sas! Kad jis butų ir kaži-kaip 
„mokytas“, o kad daro iszga- 
mos darbus — tai ir iszgama. 
Ir gėda linkuviecziams, kad 
tokį „mokytų" iszgamų ren
kasi sau į starszi nas.

Stn. Žemdarbis.

— (Panev. p.) Lietuvai
tės negerai elgiasi! 
Man teko būti pernai Liuku 
vos parapijos Murdvario so
džiuj pas ūkininkų Kurapkį 
ant vakarėlio ir iszvydau ne
regėtų mergaiezių pasielgimų 
su uriadniku Prakapuku, kurs 
teipgi buvo tenai tų vakarų. 
Tai kai-kurios mergaitės, pa- 
szokilsios su juo, jam į rankų 
pabticziavo, — buvo vienok 
ir tokių, kurios to nedarė. 
Biauriai, lietuvaitės, elgiatės! 
SzoKate su savo tųutos krau- 
•gci iu, jam rankas net laižote. 
Neiszpasakyta gėda ir didžiau
sias paniekinimas teesa jums 
užmokeseziu už tai. Nebeda
ryki! to daugiau ir susipras- 
kit.... O kam vėl Kurapkis 
leidžia į savo namus policijos 
tarnus
Žinok, Kurapki, kad tokie 
svecziai reikia isz namų vyti, 
o ne priiminėti po savo pasto
ge ir szokinti!....

Stn. Žemdarbis.
(„Uk-as.”)

Ant mirties apsūdytas.
St. Louis, Mo. Piisaikin- 

tųjų sudus mirties užtarmę 
per pakorimų metė ant II. 
Ilensack, kuris turėjo nužu
dyti savo vuoszvį Aug. Ra
phael. Perskaiczius jam sude 
mirties isztarmę, žraogžudis 
apalpo, o kad jį atgaivino vėl 
tas pats atsitiko. Jisai nuo 
to darbo gindamasis sako, 
juog nekaltai turės mirti. Ek- 
zekucija atsibus 5 dienų rug
sėjo.

Žydams farmos.

agiikulturos draugija Ameri
koj rūpinasi Valstijoj Wis
consin nupirkti plotus žemės 
ir uždėti žydiszkų kolionijų. 
Žydų tikslu sutraukti visus 
žydelius isz Maskolijos ir Ru
munijos ir juos tę ant farmų 
apsodinti. Kožnas žydelis ga
lės gauti 40 akrų žemės su la
imi lengvais iszmokescziais. 
Isz pradžių draugija pirks 
1,500 akrų žemės.

Tas dalykas labai geras, bet 
klausimas, ar Izraeliaus sūnus 
norės ant farmų dirbti. Jie 
visuomet prie geszeftukų pri
pratę, o ežia reikės žemę 
knisti.

Kūdikis paliuosaio.

NewYork, N. Y. Ponia F. 
Dulilank liepė savo vyrų su- 
aresztuoti už brutaliszkų su ja 
apsivaikszcziojimų. Atėjus 
sudan, moteriszkė su mažu ant 
rankų kūdikiu nusidavė su

dan. Kūdikis sude pamatęs 
savo tėvų, ant rankų motynos 
būdamas pradėjo verkti ir 
veržtis prie tėvo. Tuokart 
sudžia matydamas kūdikio 
prie tėvo norų eiti, moterisz- 
kei liepė kūdikį ant grindų 
paleisti. Jai paleidus, kūdi
kis tuojaus metėsi prie apskų
stojo tėvo ir jį apsikabinęs 
pradėjo bueziuoti. Slidžiai 
tos regyklos užteko ir tuojaus 
moteriszkei apreiszkė, juog 
jeigu kūdikis tėvų teip labai 
myli, tai tėvas nėra jokiu bru
taliu ir prie tų žodžių vyrų 
paliuosavo.

Numirė admirolas.

Sudbury, O. Kontradmi- 
rolas II. C. Taylor, viens isz 
amerikoniszkų karžygių, kuris 
prie Santiago su Iszpanija mu- 
szėsi — Cappar Cliff ligonbu- 
tyj pasimirė. Jo kūnų nuga- 
bęs Washingtonan ir iszkil- 
mingai valdžia palaidos.
Kariszkvs tiesos nutrauktos.

Denver, Colo. Guberna
torius Peabody distrikte Crip
ple Creeck kariszkas tiesas pa
naikino ir visus gyventojus 
pavedė po eiviliszka valdžia. 
Regis gubernatoriui milicijos 
užlaikymas perdaug kasztuo- 
jus, nes kitokiu budu jis ne
būtų tiesų naikinęs.

Kompanijų procesas.

Philadelphia, Pa. Penn- 
silvanijos gelžkelio kompanija 
nori Union Telegraph kompa
nijai iszmokėti vienuolikų mi- 
lionų dolierių už sunaikinimą 
telegrafų ant savo žemės. 
Tiedvi kompaniji nuo seniai 
jau provojasi, bet paskutiniu 
sykiu gelžkelio kompanija su
pinto, juog procesų pralosz, 
pasiūlė įai visus be sūdo atli- 
ginimus, bet Union Telegraph 
kompanija nenori nei klaujy- 
ti.

Puikus atsitikimas.
Trenton, N. J. Juokinga 

bet sykiu ir labai tragiszka 
regykla ežia atsibuvo, kada 
italas Dominikas Musanno, 
žinomas nuo karvių pieno va
gilius, įėjęs tvartu n ir tę bu
lium tapo užpultas.

Ponia Mary Cooley užlai
kydama „boarding house“, 
turėjo keletu karvių. Nuo 
tūlo laiko tacziaus ji nužvelgė, 
juog viena karvė, kuri pir
miau daugiausiai pieno davė, 
antsyk pienų užtraukė. Mo
teriszkė negalėjo suprasti kas 
atsitiko, bet nekurios jos drau
gės pradėjo kalbėti, juog pie
nų vagis tur vogti. Mary 
Cooley nieko nelaukus sumis- 
lįjo vagiui, jeigu jis yra, at- 
monyti. Tam dalykui ji į 
vietų karvės pastatė piktų bu
lių. Nakties laike visiems 
sumigus italas paprastu savo 
budu atėjo tvartan ir prie 
karvės prisiartinęs borėjo 
melžti. Bet nabagas apsiriko. 
Bulius nekęzdamas glamonė
jimų ant italo szoko ir pris
paudęs ragais prie sienos pra
dėjo malti. Italui reikėjo 
szaukti pagelbą, todėl jis ir 
suklyko ne savu balsu. Na
bagų tuojaus isz po buliaus 
ragų iszgelbėjo, bet beveik vi
sas jau buvo sumaltas. Kri- 
tiszkai sergantį nugabeno į 
ligonbutį.

Girių gaisrai.

Helena, Mont. Flathead 
rezervacijų apėmė gaisras. 
Nuo kelių dienų girios aplin
kui dega. Apie 10 ketvirtai
nių mylių gražiausios girios 
liepsnose pražuvo. Szimtai

(Pabaiga ant 2-ro puslapio.)'
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4 k. Dominyko isz pat.
5 p. S. P. M. Snieginos.
6 s. Porsiuiainymas Vieszp.
7 N. Kajetono iszpaž.
■8 p. Cirijako ir Sargo.
9 u. Romano kank.
10 a. Lauryno kank.

Mėnulio atmainos.
Delczia 4d. treczloj vai. po pietų. 
Jaunas 13d. antroj vai. po pietų. 
Prieszpilnls 18d. penktoj vai. ryte. 
Piluatia 26d. antroj vai. ryte.

Patemijimai.
Kįlus Maskolijos su Japo 

nija karei ir musų visi laik
raszcziai pateko j tūlų skaity
tojų lietuvių neapykantą. 
Neapykanta ant laikraszczių 
kįla todėl, juog laikraszcziai 
maskolių nepasisekimus ir 
nerangumus apraszo. Juk 
musų laikrasztininkai Mukde
ne ar port Artūre nesėdi, kad 
tę viską savo akimis matytų, 
o paskui gryniausią teisybę, 
ką tik mato raszytų.

# **
Keik žinoti, juog lietuvisz- 

ki laikraszcziai nėra teip iszsi- 
tobulinę, kad“ savo korespon
dentus arba bent telegrafų su- 
sineszimus isz visų krasztų pa
saulės turėtų. Neturi da to 
lietuviszki, neturi nei lenkisz- 
ki, kadangi isz 100 lietuvių, 
gyvenanczių Amerikoj, vos 2- 
3 naudojasi laikraszcziais ir 
tai da tūli nelabai myli užsi
mokėti.

* **
Svetimtauczių laikraszcziai 

ant karės lauko turi savo ko
respondentus, tie savo laik- 
raszcziams paduoda žinias. 
Todėl jeigu korespondentai 
meluoja, meluoja ir laikrasz
cziai ir kas tam gali būti kal
tas? Keik kaltinti korespon
dentus.

* **
Antrasis dalykas tas, kuom 

laikrasztis tūliems lietuviams 
gali kenkti, jeigu paduoda 
maskolių nepasisekimus ir tas 
paczias žinias, kokias kores
pondentai parsiunczia. Ko
dėl lietuviai džiaugtųsi, jeigu 
maskoliai japonus sumusztų, 
ar tas butų lietuviams iszga 
ganimu ar laimę? Czia atsa
kymui reik daug pasakojimų.

* n#
Pridursim atsitikimą, kurį 

jau kožnas aiszkiai galės su
prasti. Mums tūlas korespon
dentas Amerikos raszo teip: 
„Musų miestelyj lietuviai la
bai apgailestauja maskolių 
nepasisekimus. Girdi, mas
kolius yra geras musų tėvy
nės globėjas, prietelius, jis 
ir baudžiavą nukėlęs ir da ki
tokias dovanas lietuviams su
teikęs. Bet pasiklausk pas 
tokį lietuvį, jeigu jam po caro 
lopą buvo gerai, tai kodėl jis 
į Ameriką atvyko? Atsako 
vienu žodžiu, juog jam tę bu
vęs vargas gyventi.

* *
Tai tau ir szposas. Caras 

geras, bet savo valdonus visus 
varge laiko, o valdonai varg
dami nesigėdįja už jį da sim
patizuoti. Jeigu caras lietu
vius myli, klausiam da sykį, 
tai kodėl jis jiems jokių am
nestijų nesuteikia? Užtrau
kia ant viso kraszto sznipukus 
-dieles ir tie, kaipo žalcziai 
lietuvių szirdis griaužia, visus 
kaip vuogas rįja! Užkala ke
lius ir takelius prie mokslo, 
isz bažnyczių padaro sau ark • 
lydės, o apszviestesnius musų 
brolius gena į Sibyrių, į Kam- 
czatką, nes jeigu lietuviai 
greicziau apsiszviestų, grei- 
cziau isz po maskoliaus globos 
iszsprustų.

* **
Tai vis geradėjai teip daro, 

nėr’ ką sakyti. Tūlas musų 
skaitytojas isz Waukegan, Ill. 
teip mums raszo: „....Kaip 
tai savo tėvynę Maskoliją 
bifturojat, užstodami pa j uo
dė 1 i ii^ 'ir storlūpius, 
katrie jums visai naudos neat- 
nesza....” Miels lietuvi! 
Pasižiūrėk į tokį rasztą ir pa- 
sidžiaugk! Kam mums lietu- 

viszkų knygų, kam jau mums 
laikraszczių jeigu jie tūliems 
broliams jokios naudos neat
gabena, bet da padaro tamses
niais.

* **
Visi lietuviai sziandien ke

lia protestus priesz carą, o 
musų godotinas Skaitytojas 
sako, jeigu priesz carą raszy- 
šit, pagadysit sau „biznį”, 
mat jis atsisakys nuo laikrasz- 
ežio skaitymo. Žinokis, bro
lyti, virsk į maskolius, nes nei 
viens kitokis laikrasztis ne
verks caro sykiu su juoin ir 
aezių Dievui neverkia.

* **
Nenuliuskim perdaug. To

kių lietuvių mažam vieną ant 
tukstanezio turim, kurie nori 
kad laikraszcziai pagal jo 
menką protelį szoktų. To 
kiems geriausiai dabar važiuot 
į Lietuvą, tai maskolius ant 
rubežiaus nutvėręs, nedaleis 
nei su giminėmis pasimatyti. 
Tuokart įgaus protą ir da ki
tus kalbįs priesz maskolių 
agituoti.

* **
„Vii. Viestnik” pranesza, 

juog dvare Kairuose grovas 
Zubovas neperseniai susipra- 
szęs kiltesnius lietuvius, su 
kuriais nutaręs m. Vilniuj isz- 
leisti lietuviszką dienrasztp 
Lietuvių pas Zubovą susiva- 
žiavo per 400 ypatų, kaip tai: 
nuo Kaukazo, isz Peterburgo, 
isz Vilniaus ir isz kitur. Die
ve duok lietuviams Lietuvoj 
susilaukti savo dienraszczio.

* #*
Pereitam ketverge, 28 lie

pos, nuo rankų nihilistų pra
žuvo caro isztikimiausias tar
nas, vidurinių reikalų minis- 
teris von-Plewhe. Caro tar 
nai vienas paskui kitą, kaip 
musės krinta. Czia karėj nė
ra pasisekimo, o dabar ve dar 
paezioj sostapilėj vienos ne
laimės.

«• **
Da lietuviai nepamirszo, o 

maskoliai savo skausmų nenu
tildė nuo pražuvusio Finlian- 
dijos rusifikatoriaus jenerolo 
Bobrikov, tuomtarpu naujas, 
bet dar smarkesnis caro val
džiai tapo užduotas smūgis. 
Caras būdamas Peterhofe, o 
iszgirdęs apie ministerio smer- 
tį - apalpo ir kėlės valandas 
negalėjo prakalbėti.

Reik manyti, juog nihilistai 
artįsis turbūt ir prie pat sosto, 
kad skriaudoms galą padaryti, 
kadangi retai kuris Maskoli
jos diplomatas savo mirtimi 
numirė. Vis ne sziokia, tai 
tokia priežastis turėjo būti. 
Kalta pati valdžia, tegul des
potiškai su savo valdonais 
neapsieidinėja, tegul teisingai 
valdo, tuokart tokių atsitiki
mų nebus.

Korespondencijos.
Hudson, Pa. Mu«ų mies

telyj lietuvių menkai atsiran
da, bet ir tie tautiszkuose da
lykuose užmigę. Apart “Sau
lės” jie daugiau jokių laik
raszczių nepažįsta, pertat gal 
teip szauniai ir snaudžia kaip 
“Saulė”. Czionykszczių lie
tuvių užsiėmimas tankiausiai 
girtuoklystė, nes ką tik uždir
ba, tai viską Balionuose ir pa
lieka.

Czionykszcziai lenkai daug 
puikiau už lietuvius gyvena. 
Turi savo bažnytėlę, kurioj 
dabar naujus vargonus įtaisė, 
net miela klausyti, kaip laike 
szv. Misziųužgrajija. Vienok 
vis-gi da nesmagu, nes kuni
gas lietuviszkai nieko nemoka 
norints į bažnyczią daugybė 
ir lietuvių lankosi.

Apie karę teip-gi tūli lietu
viai labai daug kalba, bet isz- 
girdę, juog “batiuszkai” mas
koliui skūrą kapoja, kai kurie 
krokodiliaus aszaromis ver
kia. Jie klausia, ką-gi japo
nai mums gero yra padarę, o 
juk maskolius musų geradė- 
jas, jis, girdi, musų tėvus ir 
nuo baudžiavos paliuosavęs.

Bet užklausus, kodėl-gi jis isz 
po žabangų geradėjo iszspru- 
do, atsako, juog jam tę buvęs 
vargas.... Tai ką su tokiais 
neiszmanėliais darysi, gorinus, 
pasitrauk ir nekalbėk, nes pa 
mokinimų jis neklausys.

Jurgis T.

Fraser, Iowa. Pas mus 
darbai visiszkai blogai eina. 
Ant sąvailės dirbam tik vieną, 
o kai kada dar ir dvi dieni. 
Žmonelės pradėjo į visur jau 
krikti, kadangi visiszkai apie 
darbų pasitaisymą nėra vil
ties. Kompanija su unija ne
nori jokiu būdu gadytis, per
tat ir darbai vis blogyn eina.

Oras labai giedras, Dieno
mis saulutė kaitriai žiba, o 
naktimis vėl vėsa, kuri duoda 
gerokai žmonelėms nors su 
miegu pasidžiaugti. Užderė 
jimai Jowos valstijoj puikus.

Lietuvių atsiranda kelios 
(kiek? red.) pamilijos ir keli 
pavieniai, kurie jaunuose 
niau czia buvo apsigyvenę. 
Bet gal ir tiems visiems prisi
eis į kur kitur iszkeliauti, jei
gu darbai nepasigerįs. Bro 
liai lietuviai gerai darytų, kad 
į czia nekeliautų, kadangi su 
darbais nieko nelaimės.

Lietuvis.

Spring Valley. III. Ne
didelis kalnuotas miestelis 
Spring Valley, kur lietuvių 
randasi apie 12 szimtų, o kitą 
dar tik aplinkiniuose mažes
niuose miesteliuose. Veik vi
si lietuviai czion dirba mink- 
sztose anglių kasyklose ir nors 
darbai dabar nelabai gerai ei
na, bet atėjus rudeniui pradės 
dirbt vėla gerai.

Lietuviai czion sutikime 
gyvena, nėra jokių*pesztynių, 
nei provų o kad ir pasitaiko 
kokia, tai tik per pėdę. Parė
ję isz darbo, tankiausiai matyt 
paima sau laikrasztį, į rankas 
kokį jis tę turi, ir skaito, dau
giausiai matyt skaito laikrasz
tį „Kataliką“, sako buk jiems 
geriausiai patinkąs. Turime 
ir mažiukę medinę bažnyczių- 
kę, kurioje yra klebonu nese 
niai pribuvęs god. kun. F. 
Valaitis. Į trumpą laiką 
kun. Valaitis iszmokėjo visas 
skolas kiek buvo užtraukta 
ant parapijos, papuoszė dai
liai vidurį bažnyežios, nupir
ko parapijai kleboniją, ir da 
bar pradėjo dastatyt bažnyczią 
nes anoji buvo jau per ank- 
szta. Yra czion ir lietuviszki] 
biznierių kaip tai saliuninkų, 
buezerių, sztornikų; visi jie 
yra gerais žmonėmis ir daro 
gerą biznį. Sveczias.

Katalikiszkos naujienos.
Arcivyskupas Farley, New 

Yorke, 16 liepos perskaitęs 
Popiežiaus gromatą, kurioje 
szv. Tėvas pavelijo stebuklin
gos Dievo Motynos paveikslą, 
Karinelų bažnyczioj. apvaini
kuoti, akiveizdoj 25,000 tikiu- 
cziųjų tą paveikslą apvainika
vo. Dievo Motynos paveik 
slas jau nuo seno savo stebuk
lais pagarsėjęs ir po prisiega 
stebuklai užtvirtinti. Panaszi 
iszkilmybė da pirmu kartu 
Suvienytose Amer. Valstijose 
atsibuvo.

Mi<ste Pragoj, 8 korpuso 
komendantas iszdavė paliepi
mą, idant jo kariumenės visi 
sąnariai nedėldienius ir szven 
tas dienas szvęstu. Karei
viams szventą dieną galima 
dirbti lik tuokart, jeigu neat 
būtinai reikalaująs, vienok ir 
tuokart kareiviai tur turėti 
liuo<ybę.

Szventasis Tėvas PiusX isz- 
leido padavadijimus, idant 
kunigai, kurie isz kitur Ry
man atkeliauja mokytis, apsi
gyventų tik seminarijose arba 
dvasiszkose kolegijose.

Turine, Italijoj, per kelio- 
liką dienų atsibuvo bažnytinės 
dievmaldystės ant atminties 
800 metų sukaktuvių tame 
mieste esanezio Dievo Moty
nos Suramintojos paveikslo. 
Kardinolas Vanutelli isz Po
piežiaus paliepimo Dievo Mo 
tynos paveikslą apvainikavo.

Tūlam Neapolio vieszbutyj 
vyskupas Fossano norėjo už
eiti ant vindo, kuriuomi žmo
nes augsztyn vinduoja, bet 
jam viena koja užžengus, vin
ilas susijudino ir vyskupas į 
skylę po vindu nukrito. Vys- 
kūpąs ant vietos užmigo.

Prancūzijos parlamento ko

misijoj didesne puse balsu ta
po nubalsuota Prancūzijos pa
siuntiniui prie Vatikano ne
duoti algos. Isz szito pasiro
do, juog masonerija visiszkai 
su Popiežiumi susineszimus 
nori pertraukti. Oi nutruks 
jiems pavadžius!

Metinėse sukaktuvėse mir
ties Leono XIII, szv. Petro 
bažnyczioj akiveizdoj Popie
žiaus Piaus X atsibuvo grau
dulinga dievmaldystė. Apart 
kardinolų ir diplomacies są
narių buvo da suvirszumi 
5,000 tikineziųjų. Szv. Mi- 
szias atlaikė kardinolas Agli- 
ardi.

Pašaulė skaitlinėse.
Sziame laike užgimė po vi

sur manymai, juog karės da 
bar daug didesnes pagaulei 
blėdis padaro, negut senuose 
laikuose, vienok karių statis
tika parodo, juog skaitlius už- 
musztų ir sužeistų kas sekan
tis szimtmetis vis mažinami. 
Paimsim dėl pavyzdžio no
rints pereito szimtmeczio ka
res. Prie Austerlitz kariavo 
tarp savęs 170,000 žmonių, 
prie Ilovo 160,000, prie Boro- 
dinos 250,000, prie Jenos 200, 
000, prie Lipsko 430,000. Tai 
buvo tikros tuomet skerdynės, 
kadangi musziuose vos dvi 
dali kareivių tegalėjo gyvais 
iszlikti. Prie Waterloo pra 
žuvo 46,000, t. y. ketvirta da
lis visų kariaujanezių. Kry
mo karėj prie Inkermano, ug
nyj buvo 85,783 kareiviai, isz 
kurių 15,377 pražuvo, t. y. 
penkta dalis. Prie Magenta 
ir Solferina, kareivių pražuvo 
jau tik 11 procentas. Prie 
Sadcvo, kur muszėsi 460,000 
kareivių — 16 proc. Muszis 
prie Gravelote buvo baisiau- 
sis, nes isz abiejų pusių, pran 
cuziszkų ir vokiszkų kareivių, 
pražuvo deszimta dalis. Prie 
Plevnos da daugiau žuvo. 
Karėj Turkų su Graikija Pra
puolė tik 23 proc., Santiago 
de Cuba 16 proc., o Trausva- 
aliuj miiszyj prie Paardeber- 
gie isz 39,500 kariautojų, žu
vo tik 1,350 vyrų.

Katalikiszkos mokslai nes, 
užlaikomos zokonikais ir zo- 
konikėmis yra, labai perse
kiojamos Prancūzijoj, Mažo
joj Azijoj teipgi isz pusės Tur
kijos valdžios labai mažą glo
bą turi. Miestas Beirut, vie 
nas isz svarbiausių Sirijos 
pertų, sziandien užimtas 
prancūzais, kurie savo kul
tūrą visose szakose nori įkur
ti. Broliai krikszczioniszki 
zokonikai jau tę turi 600 mo
kinių, szv. Vincento a Paulo 
sesers turi 1,000, o tiek pat ir
gi mokslaines •Jėzuitų lanko. 
Prie to reikia da prikergti 
mokslaines po priežiūra 
Szven tos Szeimynos, Apsi- 
reiszkimo seserų zokonikių 
ir Marijameczių. Apart to 
Nazarietės zokonikės turi 
augsztesnių mokslų mokykla, 
kurioj Jėzuitai mokina teolio 
gijos, filozofijos ir medicinos. 
Kasinėtas isz minėtos mokyk
los iszeina 150 jaunų lickorių, 
ant kurių egzaminų pribuna 
profesoriai isz Paryžiaus, Lyo- 
no ir Montpelier. Prancuzisz- 
koji kalba Beirute teip visur 
yra vartojama ir girdžiama 
kaip ir arr.biszka; net muzul 
manų mckslainėse prancuzisz- 
kos kalbos mokina. Libano 
apskrityj Jėzuitai užlaiko 180 
mokyklų, kurias lanko 13,000 
vaikų. Armėnijoj teipgi keli 
tukstaneziai vaikų mokinasi 
prancuziszkai. Betlejeme ita- 
liszkas kun. Don Belloni, per 
40 metų darbuodamasis, isz 
surinktų aukų įsteigė 120 
naszlaicziams prieglaudą, 180 
mokiniame dyką mokslainę,

(Tąsa nuo 1-mo puslapio.) 

žmonių ant gaisro sulaikymo 
darbuojasi, bet viskas veltu. 
Aplinkiniai farmeriai palieka 
savo gyvenimus ir neszinasi su 
turtais tolyn. Menama, juog 
gaisras prasidėjo nuo lokomo 
tyvos kibirksztics.

Nauji konsulai.
Wash i x<; to x, D. C. Pie 

zideidas 'Roosoveltas Frank 
S. Ilinnah isz Evanston, III. 
paskyiė konsulu į Magdebur
gą, Vokietijoj, o M. JI. Lang 
horne isz Lynchburg, Va. -- 
i Chungking, Kynuose.

Piovinyczioso slraikas.

Kova d irbiniukų su kapi 
(alintais kasdieną vis didinasi. 
Vi»ų szakų unijos, kmiostik 
gyvulių piovinycziose dirbo, 
sziandien apsz.aukė jeneralisz 
ką straiką. Iszpradžių važ- 
uyczios nenorėjo straikuoti, 
bet matant savo draugus dar 
biuinkiis vargstant ir jie nu 
tarė [niesz ka]>italistus sykiu 
su ūsais kovoti. Tokiu būdu 
pakįlo straikas, kokio da nuo 
keliolikos metų nebuvo.

Darbininkams sustraikavus, 
globėjai m.ayorai ir policijos 
virsziniukai policija kapitalis
tų savastis apstatė ir saugoja 
kaipo savo gero. Po ]>rie- 
danga policijos kapitalistai į 
vietą straikuojanezių darbi
ninkų gabena sau skebsusb 
kurie tę, dienomis ir naktimis, 
dirbi. Vienok tvirtai darbi
ninkams prisilaikant skebsai 
jiems jokios naudos neatga- 
bęs, o tuomtarpu kada da mė
sos į niekur negalės iszleisti, 
privalės pasiduo t unijoms.

Vienok kapitalistai isz savo 
pusės apreiszkia, juog jie su 
unijomis nieko tokio neturi ir 
unijų visiszkai nep'-ipažpti, 
o teipgi ir busianeziame laike 
unistų į (laibą nebepriims. 
Darbininkai iszgirdę tokią isz 
lupų kapilali>lų isztarmę, da 
labiau nutarė — kovoti su 
anais iki mirties. Apie pere 
frakcijas ir a ibi (racijos sm'.ą 
tuomtarpu nėra jokios kalbos.

Policijos virsziįlinkai jia 
garsino, juog piovinyczių ap 
saugojimui j oiicinntų atsiran 
da užtektinai, kurie praeinan 
cziiH ir vidszkai nekaltus ą;i- 
vo lazdomis kompromituoja

Visuose miestuose straikuo 
jautiems, kurių skaitlius da- 
siekia net 100.000, isz visų 
pusių nuo unijų organizacijų 
pareina paszalįH's ir prielan
kumai, by tik darbininkai 
laikytųsi savo pradėtos kovos.

Sioux City, Iowa straikierai 
piovinycziose visą daubą su 
laikė. Gubernatorius prisiun 
tė miliciją.

St. Louis, Mo. straikierai 
sulaikė einantį traukį su skeb 
sais-nigeriais ir skebsus isz 
vagonų iszvilkę apkūlė.

Tūlose vietose uni-tai atsi 
sakė nuo valgimo mėsos, by 
tik kapitalistus pergalėti.

Kompanijos tvirtina, juog 
už sąvaitės jos turės užtektinai 
žmonių, bet jau unistu jokiu 
budu nepriims.

Karės atbalsiai.
Pereitam „Kataliko“ mime- 

ryj buvom raszę apie jenerolo 
Kuropatkino su didkunig. 
Borisu atsitikimą Mandži u ri
joj Žinom gerai, juog Mas
kolijos armijos vadas Kuro 
patkin nuo Boriso gavo gerai 
kardu per nosį. Sziomis die 
nomis tacziaus apie I’orbą, 
kaipo pirmo laipsnio girtuoklį 
parėjo da aky vėsuos žinios. 
Rods caro giminietis savo pa
sivedimu duotų kiti<m< pa 
vyzdį, bet kas tau, jis d.i gė
liau iszdarinėja k«i kad bur- 
lokas-buras.

Kaip žinoma, jis yra paei
liui trecziu dabartinio Masko
lijos sosto įpėdiniu, bet pir
mos kliasos girtuokliu pasilei
dėliu, kuris su visokiomis 
merginomis po Peterburgo 
brukus valkiojosi. Tacziaus 
norėdamas valdonams duoti 
pavyzdį, nusidavė muszti ja
ponų, vienok su savimi nepa- 
mirszoir viso būrio gražiavei- 
džių pasiimti. Teip jis į 
Mandžiuriją ir nuvyko,

B ei tge m ai o j že m d a r by s t ės m o • 
kyklą 40 mokiniams, Kremi- 
zane 30 mokiniams apaszta- 
liszką mokyklą, o da Nazare
te 30 naszlaicziams prieglau
dos namelį. Garbingas kun. 
Don Belloni seka pėdomis 
kun. Bosco, kuris už savo gy
vasties iszauklėjo tuk-dan- 
ežius jaunuomenės, Bažnycziai 
suteikė 6,000 kunigų, kuriems 
parūpino 100,000 pagelbiuiu- 
kų, Europoj ir Amerikoj įstei
gė 250 mokyklų, prieglaudos 
namų, Misijų stacijų ir koply 
ežių ir su pagelba misionierių 
20,000 stabmeldžių a]>kriksz- 
lijo. Szv. I’ranciszkus Sale- 
zijaus draugija per jį uždėta, 
sziandien turi per -100 mokyk 
lų, kuriose per 300,000 jauni- 
kaiezių mokinasi.

Pietinėj Prancūzijoj, teip 
vadinamoj kvietkų sostnpilėj 
Grasse, neseniai visokių kve 
pianezių kvietku buvo paroda. 
Kas ant minėto? parodos bu
vo ir ją matė, pasakys, juog 
matęs stebuklingus gamtos 
apsireiszkimus* Panasziai 
kaip musų krasztuose žmone
lės rugius ir kvieezius augina, 
teip tę įvairias kvietkas. Gras
so atsiranda dirbtuvės, kurio
se isz kvietkų išdirba viso
kius kvepenežius vandenius ir 
aliejus. Kas metas tę sūnau 
doja 4,500,000 svarų apelsine 
kvietkų, 3,500,000 sv. rožių 
kvietkų. 3,000,000 svarų jas
mine lapų, 1,200,000 svari 
žibuoklių, 7,50,000 sv. tubero- 
zų, 375,000 sv. gvazdikų, 200, 
000 sv. mimozų, 150,000 sv. re- 
zedų, neskaitant heliotropų, 
narcizų, mėtų ir kitokių. 
Apart augintų laukuose ir 
daržuose savo kvietkų, fabri
kantai kas pavasaris szimtus 
darbininkų iszsiunczia į Alpų 
kalnus, kur prirenka lavendų, 
timiankų ir rozmarinų.

Panceiių budavojimas 
vieszpatystcs kasinėtas apsun 
kiną naujomis skolomis ka
dangi tos plaukiojanczios tvir- 
tynės kaskarlas vis branges
nės. Da 1883m. pirmos klia- 
sos panceris kaszlavp tik tris 
iki keturių miliunų rublių: 
szesziais metais-gi vėliaus tok- O
sai pats pancierus jau kaszta- 
vo pdV septynis mil. 1893 m. 
Anglija už du pancieru užmo
kėjo 17 milionų. Tai mat 
kur vieszpatysczių pragaisztis 
ir žmonių vargas.

Ciesoriaus Wilhelmo rus- 
. tuiuai.

Vokietijos ciesorius Wilhel- 
mas II iki sziam laikui labai 
stebėtinai su Vatikanu santai
koj gyveno, o teipgi ir su vi 
sais vokiccziais vyskupais. 
Sziandien-gi, kaip pranesza 
tūli laikraszcziai, jo harmoni 
ja jau pradeki krypti. Sztai 
koks atsitikimas buvo. Met 
zu vyskupas, Jo Myliota kun. 
Bemier, metė prake’kiiną ant 
tūlų katalikiszkų kapinių, ant 
kurių prieszai jo norą, valdžia 
kokį tai protestoną palaidojo. 
Tasai vyskupo aktas ciesorių 
labai užgavo. I’ertat Wilhel- 
mas II neperseniai susitikęs' 
su vyskupu, sekaneziais žo
džiais jam iszkalbėjo:

„Tamsta prakeikei szmotą 
vokiszkos žemės, kurią mano 
priderystė daboti. Atsimink 
sau, kunige vyskupe, juog Vo
kietijos ciesorius nekiiomet 
negalės to visko veltu praleis
ti, kad prakeikimas by nors 
ant žemės vagos kristų. Jei 
gu kartais dabar asz ant szitos 
vietos numircziaii, o mano kū
no jokiu bildu į kitur negalė
tų perneszti, tuokart tą žemę, 
kur mano kūnas gulėtų teipgi 
prakeiktume!, nes teip bažny 
czia įsako daryti, Tavo pra
keikimas, kunige vyskupe, at
vėrė nią akis dabar ir jokių 
tame dalyke iszsiteisiuimų ne
gali turėti.”

Tuos žodžius keli protesto- 
niszki laikraszcziai atkartojo, 
isz ko tarpe katalikų kįlo didi 
neužganėdinimai. Nekurie 
katalikiszki laikraszcziai ne
tiki, kad ciesorius vyskupui 
butų teip asztriai bažnytinisz- 
kuose dalykuose iszsitaręs, 
kadangi vyskupas nėra jokiu 
jo urėdniku arba oficierumi. 
Vienok daleisti galima, juog 
protestonai į niekus nepaiso, 
by tik savo prasmirdusią sek
tą prilaikyti,

Kas atsitiko su Kuropatki- 
nu ir ką jis anam buvo sakęs, 
pareitą sykį buvom raszę, bet 
dabar atkreipsiu! atidą ant to, 
kokius vargdieniai gyventojai 
sziandien tę turi kunigaiksz- 
ežius, kurie galų gale da ir 
carais-pateptiniais pasi lieka.

Panaszųs hipokratai sėdė
dami ant kraujais aplietų sos
tų, drįsta be jokios gėdos prie 
žmonių akių visokias žmonių 
Dievo tiesas savo iszdykuinais 
laužyti; drįsta vadintis žmo
nių globėjais! Tuomtarpu yra 
žmonėmis aršiausio sviete pa
sivedimo. Jeigu tokie kimi- 
gaikszcziai su savo pasielgi
mais ir biaurais darbais pri
gulėtų prie žemesnių luomų, 
isztikro niekas jų į savo stri
bas nepriimtų, bet kaipo be
gėdžius per duris iszmestų. 
Panaszųs atsilikimai viešpa
tauja netik caro dvare, bet 
abelnai visoje Europos sostą- 
pilėse, kur vieszpacziai ir val
donai savo gyventojus įvai
riais budais skriaudžia. Bet 
jau d vai e caro tas viskas yra 
lugszcziausiaine laipsny j.

Balandžio mėnesyj, Ilolan- 
dijos garlaivis „I’romto” vežė 
maskoliams į portą Artūrą 
kele? Kruppo kanuolcs ir prie 
jų amuniciją. Bet garlaiviui 
pribuvus į llong Kong, kapi
tonas dasigirdo, juog ]tortas 
Arturas japonais apgultas. 
Buvo per vėlu. Tuokart ka
pitonas laivą pasuko ir aplin
kui Japoniją nuplaukė į Vla
divostoką, kur kanuoles iszri 
to ir dabar drutvietesgiukluo 
ja. Maskoliai ir Vladivosto
ke nori teip karžygiszkai 
priesz japonus laikytis, kai 
kad porte Artūre.

Maskoliai isz Maskolijos’į 
Mandžiuriją jokiu budu arklių 
negali gabenti, kadangi apsi- 
reiszkė juog arkliai ilgos ke
lionės negali perneszti ir pri
buvus į Mandžiuriją arba tuo- 
aus krinta arba pavirsta į 

niekam netinkanezius. Delei 
tos priežasties maskoliams tę 
-tokuoja arklių. Dabar isz 
Maskolijos vienus be arklių 
raitelius gabena, o tę, jeigu 
arklių neužtenka, privalo sy
kiu su pėksztininkais bėgioti. 
Reik žinoti, juog divizijai 
pėk’ztiuinkų ir brigadai arti
lerijos reikalaująs ant karės 
lauko 3.300 arklių.

Japonai visokiais budais 
stengiasi savo kariumenę pa
didinti ir tvirtas jų žmonelių 
patriotizmas valdžiai labai 
daug prisitarnauja. Paskuti 
nėmis dienomis į Tokio pas 
mikadą atsiszaukė suvirsz 50 
tilkstanczių senelių ir nosuau 
gūsių vaikų, kad juos priimtų 
į kai i u menę. Jauniejei bus 
nusiųsti'į Mandžiuriją, o se 
nukai saugos savo tėvynės pa- 
kraszczius. Jau 5 mėnuo visi 
mokinasi ir norints jų menkos 
jau spėkos, tacziaus po gink 
lais nekrinta. . Jeneraliszkas 
sztabas tvirtina, juog Japonija 
iki rugsėjui Mandžiurijoj tu
rės per milioną kariumenės.

Ir męs, lietuviai, savo tėvy
nę teip privalom mylėti. Nuo 
japonų imkim pavyzdį.

Japonija su Italijos valdžia 
susierzino. Mat italiszka val
džia isz Tokio savo pasiuntinį 
perkėlė Peterburgan. Priesz 
tokį Italijos valdžios pasielgi
mą Japonija užprotestavo. 
Japonija tvirtina, juog sziame 
laike, laike karės, diplomato 
perkėlimai jai yra labai ne
smagus, kadangi pasiuntinys 
matęs dabartinį m. Tokio ju
dėjimą, o da ir visokias pas 
laptis, nuvykęs Peterburgan 
gali maskoliams viską apreik
šti. Japonijos ambasado
rius Ryme apreiszkė, juog, 
jeigu savo pasiuntinio Tokio 
ant vietos nepaliks, tuokart 
Japonija su Italija pertrauks 
diplomatiszkus susineszimus.

Tarpe maskoliszkų kareivių 
japonai tankini savo atsišau
kimus iszmėto. Atsiszauki- 
mai spauzdinti maskoliszkoj 

ir lenkiszkoj.kalbose, Japę- f 
nai tuose atsiszaukimuoso 
maskoliszkiems' kareiviams, l 
kurie pasiduos jiems, žada 
pukias dovanas ir graži] pas 
save užlaikymą. Ar masko
liškiems kareiviams tie atsi- 
szaukimai įspūdį padaro, sun
ku žinoti.

Leono XIII paminklus.
Ant Laterano • Bazilikos 

dvaro, Ryme, kovo^ mėnesyj 
szių metų mirusiam popiežiui 
Leonui XIII, tapo atdengtas 
paminklas. Jis yra pastaty
tas ne tei[) jam paežiam kaipo 
popiežiui, bet jo geriems dar 
bams sulyg darbininkų lak 
Prie paminklo pastatymo pri
sidėjo visokios draugijos, ko
mitetai, susivienijimai, visos 
pasaulės darbininkų rateliai ir 
visi tie, kurie geidžia darbi- 
ninkams būvio pagerinimo,

Pairinklo pamatai susideda 
isz keturių laipsnių, ant kurių 
isz visų keturių pusių iszknlti 
iszėinimai isz placžiai žinomi] 
enciklikų: Quid a posto- 
1 i c i s numeri, Reniui 
n o v a r u m ir Graves de 
c o m m u n i.

Ant pamato stovi miirniuli- 
nis darbininko kalvio paveiks
las, deszinej rankoj laikantis 
kryžių, ant kurio matosi para- 
szas: I n h o c si g no Vin
ce s.

Paminklo nu tori ūmi yra ne
bylys Ilanibal Mouti iš Me
duly a n o.

Paminklo atdengiama atsi
buvo labai iszkilmingai aki
veizdoj kardinolų Ferrata ir 
Ajati. o teip gi ir daugybės 
katalikiszkųjų draugijų per- 
statytojų. Abelnai imant ta
sai apvaikszcziojimas buvo 
privatiszkas, kadangi pamink
las buvo pastatytas ant dvaro, 
į kurį tik ypatos su bilietais 
galėjo įeiti.

Popiežiai abelnai paminklų 
ant Rymo plecų neturėjo, bet 
bažnycziose, Konservatorų sa
lėj ir Kapitolc atsiranda gana 
dideli isz XVI, XVII, XVIII 
amžių paminklai. Jeigu ka
da ir mirusiam Leonui XIII 
statys paminklą, tai turės ki
bą ant jo grabo Laterano Ba
zilikoj pastatyti, kur jis geidė 
po raireziai ilsėtis, Sziame 
laike-gi da Leono XIII kūnas 
yra szv. Petro Bazilikoj už
mūrytas.

Amžinos atminties Leonas 
XIII teisingai yra užvadintas 
„darbininkų popiežiumi”, ka
dangi jis labiausiai darbinin
kų tiesas gynė ir jieins geidė 
gerovės. Ir sziandieninis po
piežius Pius X žengia Leono 
XIII pėdomis, visada užstoda
mas už darbininkų luomą.

Užk
-:1

Ant pardavimo.
Gera proga pirkti Barber ehnpį su 

niaudiklPinis geroje vietoje. Savinin
kas turi iszvažiuotl in kiti) miestą. At- 
siszaukite in „Kataliko“ Redakciją.

Ant pardavimo 25 pėdą ploczio lotai, 
kurie yra in žiemius nuo 81 ui. ant 
Troop st. Atsiszaukito pas locnininką, 
po num.

1472 Indiana Avė.

Namas su pieno bizniu arba vien tik 
pieno biznis labai pigiai ant pardavimo. 
Priežastis pardavimo locnininkns iazva- 
žiuoja in kraju. Atslszaukit in „Kata
liko“ Redakciją.

Didelis in-irinls namas nnt pardavi
mo, pigiai, nori parduoti isz priežaatii 
juog ne nori b..ti tarp lietuvių. Gera 
proga lii-tuviui nusipiikti pigiai tąna- 
mą. Atslszaukit pas:

J. Ridikas,
3253 Illinois Court. Chicago, III.

Du saliunai, labai geroj vietoj, parsi
duoda isz tos priežasties, kad saviniu- 
kas iszvažiuoja in New Yorka ant pro. 
vos užmuszto brolio. Atsiszaukit paa

Juoz. Juknius,
160 W. 1-1 th Pl., Chicago, III.

Pajioszkojhnas-
Pajioszkau savo brolio Jono Vaial- 

czio, paeina isz kaimo ObormeezkinCa, 
parapijos Griszkabudžio, gub. Suvaiką. 
Jis pirma gyveno Anglijoje, dabar tur 
but jis yra St. Louis. Jeigu kas apie j| 
žinotų, arba jiąjjats, teiksis duoti liną 
ant ad.ieso:

Peter Vasaitls,
41 String st., Chicago, 111.

— Labai pigios szipkor- 
tčs Į krajų, nes per vande
nį kasztuoja tik 17 dol. 
Geriausia dabar proga pi
giai į krajų parvažiuoti. 
Geriausia szipkortos pirk
ti „Kataliko” Redakcijoj,
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mimai isz phicziai žinot |

’aminklo autoriniu: ym 
ys llanibal Monti i-zHtf 
y ano.
’amiuklo atdengiu^ iii

oho XIII paminklu 
nt Laterano Bazft 
•o, Ryme, kovo niėntii 
metų mirusiam popitiįį
:iui XIII, tapo atdengti.

Vietines žinios.

Conn

visokiu drukoriszkų darbų 
teip tolinus yra szie

Jonas Kikteraitis, 
67 James Str.

Waterbury

DOVANOS.
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto

jams seniems ir naujiems paskyrė

...FOTOCRAFISTAS...
po numeriu 3130 So. Ualsted St.

Tiktai kų dabar atidarome naujų fotogra- 
fiszkų užvedimų su naujausiom pagerin- 
tom prietaisoui Ir su gerr szviesa. Mes 
galime padirbti fotografijas nuo mažinu
sio guziko iki didžiausiam paveikslui. 
Ypacz grnpas ir veselijas, dirbame viską, 
kas yra su tuoin darbu sujungia. Pre
kes žemos. Su godone

FR. FLOR,
3130 SOUTH HALSTED STREET, 

tarpe 31 ir 32 ųlyczių.

„Tėvynės Sargas.”
Mėnesinis laikrasztis stovintis ant sar

gybos Tikybos ir Tautos kasztuoja $1 
ant metų. Pinigus galima siusti ant ad
reso:

nkiszkoj.kalbose.
tuose atsiszaukimi^ 

loliszkiems kareiviai 
t pasiduos jiems, ii-f 
as dovanas ir grąžoj 

užlaikymą. Armadai 
iems kareiviams tieatį 
kiniai įspūdį padaro,su 
inoti.

Užkeikto Urvas
APYSAKA.

—; Pajui louklszkų paraszč P. B.

-------- :o:---------

(Tąsa.)
Toksai padėjimas traukėsi kėlės są

vaites. Čigonas (kurio da vardo nežino
dami, turėsim teip vadinti) jau visįszkai 
beveik pasveiko. Laikais, esant giedrioms 
dienoms, nusiduodavo daržan ir tę nekurį 
laiką ant tyro oro prasėdėdavo. Bet ei
davo visada drauge su Stella.

Taigi sziandien čigonas su Stella ėjo 
per daržą, o Czesnikeviczius su Stolniku 
prie lango stovėdami! žiūrėjosi.

— Pana Stella — tarė Czesnikevi
czius — jau užtektinai čigonui atsidėka- 
vojo už jo kelis kraujo laszus. Juk krau
jas nebajoriszkas, jam užtenka tų glamo
nėjimų. Reik kad pana Stella jau jį isz 
savo globos paleistų,

Stolnikas galva linktelėjo.
— Tamsta turi teisybę — atsakė — 

Liepsiu jam pasitraukti, jeigu mano by 
kokiam dvare nenorės kokio nors užsiė
mimo priimti.

— Ką? Užsiėmimo? — suszuko 
Czesnikeviczius su nuosteba, — pons Stol- 
nike! Ar-gi tas čigonas prie kokio nors 
urėdo yra linkęs? Tai valkiozas, jam jo
kiu budu pasitikėti negalima.

— Bet ką jau vėl? — atsakė Stolni
kas. — Isz kur tamsta apie tai gali žinoti ?

— Isz kur? — tarė Czesnikeviczius, 
— jau asz nuo seno žinau, juog po jo ei- 
goniszku kailiu slepiasi koksai apgavikas, 
kuris gali būti vertas vientik kartuvių.

— Tegul bus kaip nori, vienok asz 
jo be jokios priežasties negaliu iszvyti. 
Jeigu nori, tegul sau eina, daant kelio su- 
szelpsiu.

Tai taręs, paskambino. Pribuvu
siam tarnui prisakė, idant vakare užveiz- 
da pas jį ateitų. Buvo svarbus reikalai.

Stolnikui kalbant su tarnu Czesnike
viczius per langą su nekantrybe į vaiksz- 
eziojanezius po daržą žiūrėjosi. Čigonas 
persirėdęs į kitas czystas draįianas labai 
puikiai iszrodė. Jo veidas norints ir bu
vo da iszbalęs, bet pilnas laimės ir grožy
bės, eisena pavydanti ir visa jo iszveizda 
buvo ganėtinai tvirta. Abelnai imant 
dabar Czesnikeviczius turėjo pripažinti, 

'opiežiai abelnai paminki^ juog priesz save mato ne kokį tai niekszą 
čigoną, bet padorų vyruką.

Stella su čigonu pasuko į tūlą daržo 
taką ir kaip kartas Czesnikevicziui pasi
rodė, juog Stella laiko jį už rankos. Czes
nikeviczius jau pravėrė lupas kad isz nuo- 
stebos teip jam keistos suszukti, bet su
pratęs savo akių apgavystę, nutylėjo. Ta
cziaus sau po nosimi sumurmėjo: laimė, 
juog jis čigonas.... nes.... moterių pri- 
siriszimas, o rudens oras velniui vertas, 
kasdien mainosi. Bet ką jau sakyti. No
rints oras ir kažin kaip mainytusi, čigonas 
visada gali landžioti!

Prie tų žodžių suszpilvė prancuziszką 
dainelę ir prisiartino prie Stolniko. Abu
du iszėjo isz rūmų. Padangės pradėjo 
debesiuoti, vėjas visomis pusėmis szvilpė, 
pranaszaudamas oro permainą.

Stolnikas parodė ranka į dangų.
— Turėsim lietaus — tarė, — nes de

besiai juodi, o vėjas, tarsi dainuoja. Ta
tai ir ženklas.

Czesnikeviczius nieko neatsakė, tik į 
debesius su žingeidumu, tarsi jų niekad 
nematęs, žiūrėjosi, kad net Stolnikas nu- 
sidivįjo. Teisybė Czesnikeviczius į dan
gų žiūrėjosi, bet jo nematė, apie jį nieko 
nemislįjo. Jo galvoj kitokios mislys py- 

' nėši. Jis kitokiomis mislimis buvo užim
tas.

• Stolnikas vėl tįlą pertraukė:
— Nežinau, ar jau viskas surengta 

tą urvą griauti. Užveizda apie tai da mą 
nieko nepraneszė.

— Kaip mą rodosi, jau grąžtai tapo 
prisiųsti ir žmonės laukia prisakymo — 
atsakė Czesnikeviczius ir nutįlo. Bet ne
trukus da dadurė:

— Asz geiseziau, kad priesz mano 
iszvažiavimą urvą sugriautų. Norėcziau 
pamatpti, kokie tę stebuklai galėtų būti. 
O gal bus kas ir žingeidaus.

— O ar, tamsta, žadėjai mus apleisti ? 
— užklausė stebėdamasis Stolnikas. — 
Kodėl teip? Kada?

— Pats nežinau — tarė nuleidęs akis 
Czesnikeviczius. — Po teisybei maniau vi
są žiemą iszbuti Paryžiuj, bet kitokios ap-

ie teip jam paežiam 
iežiui, bet jo geriems tie 
s sulyg darbininkų lik 
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Ant pardavimo.
lent proga pirkti Barber shaft 
udiklOmis geroje vietoje. Sa 
turi iszvažiuoti in kitų miestą.

aukite in „Kataliko“ Redakciją

.nt pardavimo *25 pėdų ploczio 
ie yra in žiemius nuo 31 ui 
>op st. Atsiszaukito pas 1 
num.

147*2 IndluuA
■lamas su pieno bizniu arba rl« 
no biznis labai pigiai ant pardiri 
iežas'is pardavimo locniniukasi 
oja in kraju. Atsiszaukit In 
o“ Redakcija..

didelis mūrinis namas ant
>, j iglai, nori parduoti isz pri 
lį ne nori b..ti tarp lietuvių.
agi lietuviui nusipiikti pisJiaiM
j. Atsiszaukit pas:

J. Ridikas,
i.3 Illinois Court. Chiraga
Du saliur.ai, labai geroj vieloj, 
oda isz tos priežasties, kad ari 
s iazvažiuoja in New Yorka aat 
s užmuszto brolio. Atsiszaukit

Juoz. Juknios,
3W. 11 th PL, ChicagftW

Pajieszkojinias-
Pajioszkau savo brolio Jono Vi»g linkybės mane savam kraszte sulaiko.

Ant tij jo žodžių prisiartino pana 
Stella. Czesnikeviczius su žingeidumu į 
ją pasižiurėjo. Buvo, tarsi, iszalkęs. Jos 
akys žibėjo grožybe, o veidas it auszrinė 

į savo skaistume degė.
— Ar žinai ką, dukrele, —tarė link

smai Stolnikas — ponas Czesnikeviczius 
mus apleidžia?.... važiuoja į Paryžių!

— Teip?! — isztarė Stella, o netru
kus dadurė: — linkiu laimingos kelio
nės!.. ..

Nelaukdama jokio atsakymo, nusida
vė j rumus,

io, paeina isz kaimo Obe 
rapijos Griszkabudžio, gub. Su 
s pirma gyveno Anglijoje, dabar 
it jis yra St. Louis. Jeigu kai ip* 
uotų, arba jisjiate, teiksis duoti 
it ad-ieso:

Peter Vasaitis,
41 String st., Chicago, 111

— Labai pigios szipk 
is Į krajų, nes per van 
į kasztuoja tik 17 d 
lepiausia dabar progai1 
iai į krajų parvažiuo 
J oriausia szipkortes pi 
i „Kataliko” Redakclj

Czesnikeviczius paraudonavo. Tas 
žodis: „teip!?” buvo jau koksai dvilypis, 
arba du kokiu nors daiktu ženklinantis. 
Iszaiszkinti jį jam buvo perdaug sunku, 
kadangi tas žodis galėjo būti kaipo pa
prasta nuosteba, arba sopulingas sąjaus- 
mas.

Taigi negalėdamas to žodžio iszriszti, 
tylėjo. Stolnikas pasuko į rumus, paskui 
kurį ir Czesnikeviczius nusiskubino.

— Tai tamstaisztikrųjįi mus apleidi? 
— pradėjo Stolnikas by rasti kalbai pra
džią.

Czesnikeviczius ne tuojaus atsakė, 
bet pirmiausiai akim apžvelgė kambario 
sienas, paskui atikranksztavęs pradėjo 
kalbėti. Iszpradžių kalbėjo tįliai, bet 
paskui vis garsiau....

— Jau ganA ilgą laiką pas poną Stol- 
niką viesznaginėjuos. Amžinos atmin
ties mano tėvas labai džiaugdavosi sve- 
cziuodamas pas tokį garbingą vyrą, teip- 
pat ir asz ežia, Turojuj, turiu už laimę 
sau vieszėti. Dėkavoju už puikų ir gražų 
priėmimą. Vienok asz prie pono Stolni
ko jaueziu da kitokį prisiriszimą, o tai kai
po prie tėvo panos Stellės, prie kurios su 
visa szirdimi esu prisiriszęs.

Su sziais žodžiais prisiartino prie 
Stolniko ir puolęs priesz jį ant kelių to
liau kalbėjo:

— Tai-gi meldžiu, kaipo buvai szir- 
dingu draugu amž. atminties mano tėve
lio, teip panorėk dabar pasilikti mano tė
vu. Duok mą savo dukters, Stellės, ran
ką. .

Stolnikas susimaiszė. Teisybė, jis 
tikėjosi tą paezią nuo Czesnikevicziaus 
litaniją iszgirsti ar ankszcziau ar vėliau, 
tacziaus da ne sziandien. /Lodei antsyk 
jam nieko negalėjo atsakyti.

— Kelkis, tamsta, kelkis! — tarė ant- 
galo, — apie tai placziau pakalbėsiva.

Czesnikeviczius pasikėlė ir pasirėmė 
ant kėdės, o Stolnikas vaikszcziodamas po 
kambarį kalbėjo:

— Susigiminiavimas su tokiais na
mais kaip mano draugo, o tamstos tėvo, 
laikau asz sau už garbę, todėl isz mano 
pusės jokių priežasezių negali būti. Vie
nok tamstos klausiu, ar tamista su Stella 
isz savo pusės jau esi ką padaręs, ar turi 
jos prielankumą ?

— Da nedrįsau savo meilės jai ap- 
reikszti — atsakė Czesnikeviczius, — ka
dangi reikalas apie tai jos tėvui geradėjui 
pirmiaus apreikszti.

— Tas labai gražu, tai pagiriu — kal
bėjo toliau Stolnikas; — tokiu budu tam
sta pas mano dukterį žodžio pasirupinkie, 
o asz isz savo pusps viską pagal >a.vo isz- 
galės padarysiu.

Czesnikeviczius su džiaugsmu Stolni
kui ranką pabueziavo, o paskui szypsoda- 
masis tarė:

— Kas lytisi panos Stellės, turiu vil
tį, juog mą savo rankos neatsakys. Pir
miausiai, juog ji yra gera dukterimi, kad 
savo tėvų valiai prieszintis, o paskui, tu
nu pripažinti, juog pana Stella mane my
li.

Stolnikas atsistojo ir nusijuokė.
— Ha, ha, ha! Kibą tamsta moterių 

szirdžių da nepažįsti. Norints tamsta Pa
ryžiuj ir mokinaisi, tai tacziaus tame rei
kale da neturi jokios praktikos. Tamsta 
turi žinoti, juog moteriszkė nevisuomet tą 
myli, kurį godoja ir kuriam ji yra prie
lanki. Bet sulyg mano, kaipo tėvo, pu
sės, žinau gerai, juog ji godoti moka vis
ką, ką tik asz jai pasakysiu. Vienok asz 
isz savo pusės jos spyrti negaliu, nes pri
verstos moterystės yra niekam nederan- 
cziomis. Tokios moterystės ant gero nie
kad neiszeina. Tai-gi tamsta pirmiausiai 
pasikalbėk su Stella, o paskui apturėk 
nuo paezios motyuos žodį.

Czesnikeviczius da sykį Stolnikui 
ranką pabueziavo, o paskui iszėjo.

Pasuko staeziai į salę, kurioj visuo- 
' met pana Stella laiką praleizdavo. Ji 

tę kartais ir siūdavo ir ką norints teplio
davo arba ant partapiono žaizdavo. Isz- 
tikrųjų Czesnikeviczius ją tę atrado, bet 
kaip kartas ji buvo be jokio užsiėmimo. 
Ji sėdėjo prie lango atsirėmusi ir mąsti- 
muose paskendusi. Atsiverianczios du
rys ją isz mąstymų iszbudino. Ji atsisu
ko ir per jos veidą praslinko neužganėdi
nimas, bet Czesnikeviczius nieko nesupra
to. Tadukas tuojaus ją melde prisiartin
ti prie partapiono, bet Stella atsisakė.

Nekurį laiką tįla vieszpatavo.
— Poni — tarė po nekuriam laikui 

Czesnikeviczius, — poni, kaip tai į trum
pą laiką galėjai teip persimainyti ? Vos 
jau galiu pažinti. Tamstai jau niekas 
nerupi; nei muzykė, nei darbas, nei nie
kas. Kas su ponia atsitiko ?

Stella į jį pažiurėjo.
— Nesuprantu tamstos — atsakė — 

kas tamstai pasakė, juog asz esu teip la
bai susirupinus ir mą nieks jau nemiela ? 
Ar tamsta misliji, juog asz visada busiu 
vaiku? Laikas persimainė, bet ne aszai 
— na, žinoma, su laiku truputį ir asz....

Per anksti
(Pabaiga).

— Meldžiu prie manęs prisiglausti ir 
užmigti — tarė jaunikaitis — asz sėdėsiu 
ant vietos ir dabosiu!

— Jums bus negerai, bus sunku!
-Ne!
— Na tai gerai, jau miegu! — tai 

oasakius pasirėmė ant jaunikaiezio peties 
ir savo galvutę prie jo galvos priglaudė.

Bet jaunas vaikinas mergaitės mislies 
nesuprato ir negalėjo atminti kas do tiks- 
as jos miego buvo. Jis manė, juogiai jos 

drąsumas teip sau paprastai buvo prigim- 
as. Ir nors jos veidas prie jo veido teip 

arti buvo ir norint jos geltoni plaukai nuo 
lucziamo vėjo jam apie veidus glamonė

josi, tai tacziaus jis sulaikydamas savo 
dvasią gynėsi nuo mislių, kurios jam 
šnabždėjo: Jaunikaiti! pasilenk ir palui- 
cziuok tą puikų jos raudoną veidelį!

— Gal užsirūstintų, gal nuo manęs 
pasitrauktų! — mąstė jo kudikiszkas pro
telis.

Taigi jaunikaitis būdamas be jokios, 
drąsos, pasuko akis nuo savo prisiglaudu- 
sios prietelkos ir žiūrėjosi pirmyn į platų 
celią, paskui į privažiuojamą girią, misly- 
damas apie savo mylimą draugę.

Po valandėlei atsisuko ir savo galvą 
palenkė o kad persitikrinti ar isztikrųjų ji 
miega. Bet vietoj uždarytų akuczių, jis 
pamatė, tarsi, dvi žibanti žvaigžduti ir 
szypsojanti luputi.

Negalėdamas jis nė žodžio isztarti, 
žiūrėjosi tik su beldžianczia szirdimi į jos 
stebuklingą veidą..., Tacziaus jo gal
va nematomu budu vis linko....

Paskui jis nieko nematė, nieko nejau
tė ir negirdėjo, tik sujuto apie savo kaklą 
apsivijusi dvi rankuti ir karsztą veidą...

Tuomtarpu važnyczia su piktumu su
szuko:

— O kad tave! Tprrr....
Vežimėlis sustojo, o jiedu viens nuo 

antro susimaiszę pasitraukė.
Važnyczia iszsėdęs prisiartino prie 

arklio.
— Po szimts....! plėszkė sutruko! 

— tai pasakęs pradėjo raikszcziuku rai- 
szioti.

Pacztalionui ayklį taisant, jiedu su
sigėdinę ir jau viens nuo antro pasitraukę 
sėdėjo. O kada jųdviejų akys susitikda
vo, abiejų veidai paraudonuodavo.... 
jiedu jautėsi, juog svetimu ir nesurisztu. 
Ji gailėjosi savo drąsos, o jis pats ant sa
vęs rustinosi. Atėjo jam ant mislies ją 
permaldauti už savo tokį žingsnį, bet pa
matęs ją užsimislijusią ir žiurinezią visai į 
prieszingą pusę — drąsą pametė.

Ir teip nežiūrėdami! viens į kitą, ty
lėjime toliau važiavo, bet kad medžiai 
priesz akis pradėjo žaliuotis, tarpe kurių 
baltavosi namai, abudu pamislįjo, juog 
kelionės pabaiga.

Pacztalionas iszsiėmė isz po savo sė
dynės triubukę ir apszluostęs dulkes už- 
trubįjo, praneszdamas apie savo pribuvi
mą.

Jaunikaitis pamatęs savo namtis, su
szuko:

— Sustokit!
Paskui pasisuko prie savo draugės ir 

tįlu ir nedrąsu balsu tarė:
— Atleiskie mą.... Vadinuosi Jo

nas Bogu....
Mergaitė į jį pasižiurėjo ir isztiesus 

savo smulkią rankutę, savo pravardę ne
suprantamu balsu jam pasakė. Jis pra
vardės negirdėjo.

Jam iszsėdus vežimėlis sujudo ir už
sisukime isz akių isznyko....

' Galas.

— Ant kampo 34 ir Mor
gan gatvių policiantas Fr. 
Mackin, 2 vai. po pusiaunak- 
ežiui, užėjo kelis žmones tarp 
savęs besidraskanezius. Poli
cini! tas prisiartinęs norėjo juos 
perskirti, bet jie visi metėsi 
aut policianto ir nemielaszir- 
dingai apkūlė. Priegtam nuo 
jo atėmė lazdą ir revolverį, 
kažin kur visi prapuolė. Die 
nos laike pasisekė vieną isz 
užpuolikų, nekokį Petrą 
Snooki1, suaresztuoti.

— Pavieto kalėjime pasiko
rė italas Francesco Bendetto, 
suimtas už nužudimą savo pa 
ežios. Zmogžudis paklotę su
draskęs, nusisuko virvę, aut 
kurios prie lango pasikorė.

— Pigios szipkortes! 
Geriausiai pirkti jas „Ka
taliko” redakcijoj. Per 
vandeni kasztuoja $17.00.

- Mieste pereitoj sąvaitėj 
pasimirė 450 ypatų, ty. aut 88 
ypatų mažiau, nogut užperei- 
toj sąvaitėj. Matomai žmo
nių sveikatai prisitarnauja 
giedrios iv sziltos dienos.

— Gyvulių pi o vi n y ežiose 
straikams nėra ir nematyt jo
kios pabaigos. Tūlose vieta 
se įtūžę straikieriai pradeda 
jau ir su policija remtis. 31 
d, liepos, nekėlioj, ant gatvės 
Wood po numeriu 4357 susi
rinko straikieriai nubausti du 
skebu, kuriedu iszėjo- isz po 
policiantų globos ir ramiai ga
liūne gėravo, Straikierių su
sirinko diktokas buris ir jau 
aniedviem grąsino mirtimi, 
bet ant laiko pribuvus polici
ja norėjo juodu apginti. Tarp 
policijos ir straikierių prasi
dėjo iszpradžių musztynės, o 
paskui net revolveriai darbe 
buvo. Tacziaus laikui bėgant 
po diktokam susirėmimui, po
licijai pasisekė minią apgulti 
ir paskui paeiliui, kaip ant 
gatvių, teip ir saliunuose ke- 
lesdeszimt aresztuoti. Kelis 
sali linus policija uždarė. Tarp 
suaresztuotų atsiranda ir Jie 
tuvių, kurie teip prastai nori 
sau būvio pagerinimą iszko- 
voti. Reik žinoti, juog musz
tynės jokio unijai pelno neat- 
gabęs, bet da užtrauks visų 
neapykantą ir visai organiza
cijai vodįs. Todėl reik ypa- 
ežiai musų broliams nuo su- 
miszimų szalintis. Tegul su- 
misžimus kelia nors kartą vo- 
kiecziai, lenkai, bet ne lietu
viai.

Milionierams kasdieną po 
kelis szimtus skebų gabena ir 
tie uždaryti gaudami gerą už 
mokesnį dirba. Kaip ilgai jie 
salės dirbti nieks nežino, bet 
tvirtinama, juog milionierai 
nuo unijos atsisakys. Tuom
tarpu policija visas pioviny- 
czias apsupus laiko ir nei vie
nam nekaltam žmogui neduo
da pasisukti. Žinoma varnas 
varnui tarnauja, tokiu budu 
ir darbininkams sunku savo 
tiesas atgauti. Pasiantrinus 
tokiems sumiszimams, kokie 
nedėlioj buvo, taps užtraukta 
milicija.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumertą nuo skai- 
itojų, priiminėti orderius ant 
visink-in drukoriszkų darbu ii

b. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill. 
T. Kize vieži us, 

Box 134 Shenandoah, Pa.
P. Marciiionis,

63 Bleudeale st.
Brockton, Mass.

A. Buvelckis, 
2515 Larkins Alley

S.S. Pittsburg, Pa.
Alex. Pawlowskis,

3 Braddock ave. Rankin, Pa.
New Philadelphia a. apit 

linkinė]’ mus agentas yra
p. M. Matuleviczįus. 

Jonas Klusas, 
4706 Melrose st.

Edvardsdalle, Pa
C. Regis

176 Bolton St.
S. Boston, Mass

M. Valaitis,
32 Congress st

Rum fold Falls, Me
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes-Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn,N. Y.

An das katlioliscge Pfarrant 
Bilderweitschen bei 

Eydtkuhnen (Ostrpr) 
Germany.

$20.oo vertės drnkuojania maszi

tlk"! $15.00

I Szita maszinuke yra teip gera, kaip 
I ir maszina už $l00.oo. Su ja galima 
| drukuotl po kelis szimtus gromatų 
j ant dienos, nes ji greitai ir dailiai 

dpikuoja. Ji yra padaryta isz czis- 
to plieno ir prie jos nCra kitokio 
materijolo, kaip tiktai plienas. Iš
taros teipgi yra isz plieno ir užtai 
tokia maszinukO gali laikyti szlmtų 
metų. Szias maszinukes pirmiaus 
parduodavo po $20.oo. Taigi norO- 

| darni gauti tokių maszinukę, kreip- 
! kitos prie

J. M. TANANEVICZE, 
į 3*244 So. .Morgan St., Chicago, Ill.

DOVANAS! : DOVANAS!
Dovanus susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 

daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 
užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sztai dovanas sekaneziai iszskirstom:
Kas prisius 85.75.

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų” ir gaus knygų Gyvenimas 
Szvontujų verte-s ♦-1.75, taigi viso labo vertes yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus naujų lietuviszkal— 
angliszkų žodynų vertos $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius S10.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus naujų drukavojamų 
maszinukę preke pagal Kataliogų $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertes f 1.80, o viso labo vertos 3.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų „Kryžiokai“ 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus Tukstantj Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is
torijos vertos $0.00, o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 8'2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų Žemaiczių 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus pulkų didelį Sapni
ninkų vertos 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus kun. Saurusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Knygų Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Eromino, vertos 1.00, o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Lietuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertos *2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus'pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertos 75 c., o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų motų už „Katalikų“ ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuvlszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztininkų, istoriszkų vietų, Lietuvos rasztininkų ir 1.1., tos visos knygos 
yra vertos 2 50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus labai puikių knygą 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.00
Bu- pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus labai puikių knygų 
„Naszlaicziai“ vertos 50 c. o viso labo yra vertos 2.50.

Kas prisius $2.25
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslų, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žemlapį vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertos 2.75

Kas prisius $6.75
GalOs iszsirlnkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 vertos.

Kas prisius $10.00
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertos.

Kas prisius $3.40
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas už „Katalikų“ ant cielų metų Ir galOs iszsirinkti 
isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

AiHjszcziaii minėtos prekės labai sumažintos ir kuris iszsi- O 1
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus 
ant Cielll metų laikrasztį „Kataliką“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit aut sekanezio antraszo;

J. M-TANANEVICZE,
„KATALIKAS“

3244 So Morgan St. Chicago, Ill.
iKeletas palyginimu.

1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda teisin- 
'.'iausias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.

2 „Katalikas” nepriima jokių liumbukieriszkų apgarsinimų ir savo skaity
tojų neapgaudinėja.

3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 
loenas maszinas elektriką varomas.

I „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 
lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.

5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonoms.
6 Jokia kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas".
7 šokis kitas laikrasztis nOra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
0 „Katalikas” nepažįst i rugonių, bet žengia teisybes keliu.
10 „Kataliko” visada talpinasi puikiausios lietuvlszkos apysakos.
II „Katalikas” yra pigiausiu laikraszeziu Amerikoj, nes saviems skaityto

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
Chicago, III.

t
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3241 South Horgan St

ir

(Toliaua bus.)

SZIPKORTES!!
Ar noųi szipkortes isz krajaua ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

PRIE MOKSLO.
Priesz kėlės sąvaites prancuziszkoj 

žuvėdų kalbose iszėjo knyga po 
antg. „Naujoji žemė”, paraszyta kapito
no Sverdrup, kurs neperseniai atbuvo la
bai pavojingą kelionę ant laivo „Framm” 
į sziaurinius polius dėl moksliszko iszty- 
rimo.

Sverdrup labai margai įvairius savo 
kelionės atsitikimus ir pavojingumus ap- 
raszo, o ypacz apie mirtį kapitono Grell 
ir jo draugų. Sukrutinanti žmogaus jaus
mus epizodas perstata, kokie szį buką at
siranda žmonės, kurie jieszkodami „Nau
jųjų žemių”, pasiszvenczia ant tokių pa
vojų ir savęs ant visados atsižada, kad 
sunku ir pamislyti.

Kapitono Grell laivas ’„Proteans” 
ledais suspaustas visas sutruko ir pasken
do. Grell tuomtarpu nuo laivo buvo pa
sitraukęs ir kitur su maisto dalimi moks
lus tirinėjo. Žinia apie laivo sudaužymą 
Grellą kaipo perkūnas trenkė, taczians-gi 
buvo da tik pradžia visos jo draugų tra
gedijos, kuri szaltuose krasztuose bėgyj 
devynitį mėnesių be jokių žmonių turėjo 
atsiloszti. Mažam laivelyj tarp ledų Grell 
visą žiemą su savo draugais badumi mir
damas persėdėjo.

(Pabaiga bus).

Tėmykit.
Kataliko iszleistojo brolis 

p. M. J. Tananevicze lankysis 
ateinanczią sąvmtę Westvi- 
llėj, III. ir apielinkoj. Taigi 
su visokiais reikalais, ar 
tai kaslink laikraszczio, ap
garsinimų, siuntimo pinigų in 
krajų, ar szipkorczių, meldžia
me kreiptis pas jį.

Su godone
J. M. Tananevicze

„Kataliko” Iszleistojas.

POMNIKAI!
Ant Lletuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

Mes užrandavojome szmocziukų že
mos nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pomnikų Iszdir- 
bimo szapų dėl parankuino lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigias poinnikns ir paraszus iszdirbu 
neteisingus, nesuprasdami P’usų kalbos 
Prie musų Ims Iszdlrbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir plekOs bu- 
padirbtos mažesnes ne kaip kur* kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniai* 
arba marmftriniais stulpukais ant kam 
pų ir aptraukta su lenciūgu: teipgi h 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigi. 
kada kam prireiks neužmirszkite must: 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu 
viszkų kapinių. Pomnikų turim nm 
♦5.oo ir augszcziau. Su guodime,

St. Casimir’s Monument Works

J^ąsarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamų sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai išėjo.

ZALESKIO
Balsam as nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios | 
gyduolės nuo ligų pilvo, į 
žarnų ir 1.1. Gydo užkie- j 
tėjinią, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rtikszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Ave., 

Teipogi parsiduoda aptiekose.
Reikalingi agent a'.

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvictimus antvese- 
li jų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo lomias druka- 
vejamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunczia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visu linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St- - Chicago, 111. s



LIKAS
Pasarga: Už korespondencijas ir už 

apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraikzkos su, Martyno D-hs vyriausvbe 
Prezidentas Nik. O vertingas, 

3245 S. Morgan St
Vice-Prezidentas Aug.Saldokas 

331G So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl- 

1008 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 38rdStr.
Kasierlus I Nausieda, 

917-83 Si.
Režiszlerius Teatro M. Kadžieyskis 

1003 W. 18—PI.

Dr-sto Szv. Vincento Ferr.
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

4636 Paulinu St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4515 II rrmitage ave.

Gv. P. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4G36 Paulina st.
Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

Dr-stč Szv. Stanislovo V- K.
St. Anuczauskis, prez.

z 4510 So Paulina St.
Ant. Žalpis, sekr.

4514 So. Paulina St.

Draugyseziu reikalai.
Szesztas Metinis Piknikas

Draugystes Apveizdos Dievo atsibus 
Nedėliojo 14 d. Rugpjuczio (August) 
1904 m., Bergmans Grove, Riverside, 
Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. isz ryto, 
inžanga vyrui su motore 25c.

Važiuodami imkite Metropolitan ele- 
veteri iki 48-th avė., o nuo tę La Grange 
karus, kurie davež iki daržui, arba nuo 
Bridgeporto Morgan karus iki 22 ui., o 
nuo tę paimkit 22 ui. karus iki La Gran
ge karų, o La Grange karai davež iki 
daržui.

Užpraszom visus senus ir jaunus ma
žus ir didelius Ir visus lietuvius Chica- 
gos, nes bus visokių zobovų. Tokio 
pikninko dar sziinot nebuvo. Szirdin
gai užpraszo visus ant pikninko

Komitetas.
Dr-ste Szv. Stanislovo V. ir K. laikys 

savo treczia metini balių NedOlioj, 2 d. 
Spaliu,1904, Columbia salėje, kerte 
Paulina ir 48-tos ulyczių. Balius prasi
dės 4 vai. vakaro. Inzauga 25 e. porai 
Užpraszo visus atsllankvti. Su godone

Komitetas
Dr-te Szv. Vincento Ferr. tute savo 

mOnesinj susirinkimų nedėliojo 7 d. 
Rugpiuczio, 2 vai. po pietų, paprastoje 
salėje, ant kurio privalo būti visi sąna
riai.

Su godone
V. Jasulaitis, sekr.

4544 Hermitage Ave.
Reikalinga 1000 ženotų ir neženotų, 

darbininkų ant farmų, geležinkelių, in 
Michigan^ ir Wisconsinu prie lentų, pjo 
vinyeziu, in girias, Ir anglių kastynes, 
in fabrikus, prie visokių darbų, teipogi 
amatninkų. Mos kalbame liotuviszkai. 
Atsiazaukit po num. 1G7 Washington st. 
room 18 Chicago, Ill.

J.- Lucas, Agentas

Pasargos Skaičiams!
1) Raszant laiszkų 1 „Kataliko” re

dakcijų visada paraszyk aiszkiai savo 
vardų, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resų, visada paduok savo senų j j adresų, 
o paskui naujų. Jeigu pats no moki 
gerai raszyti, tai adresų duok kitam pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus i „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
Iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderi" 
ne laikyk pas save, tik tų didesnę mėlynų 
koreziukę prisiųsk Į redakcijų prastoj 
gromatoj, o baltų msžą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vienų 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu doleri ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderi”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinigus.

6) Raszant Į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpjsime i lalkrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 

^skaitytojų jokių korespondencijų ne
tapsime.

Meldžiame godotinų raszOjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaua gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlcistuve.

H- B. STERN
— krautuve —

VUOLAKTINIU TA VORU
3431-33 So. Halsted St-

Atkarpos—priokanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sional 
ir vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 
In tą krautuvę, o užganedys.

URRA VISI PAS

Antaną Skinki
i nes yra geras žmogus ir j 
/ kožną karszcziuose su- 
i drutina su szaltu alum, i 
| gardžia arielka ir kve- 
i pianeziais cigarais. Lie- i 
į tuviai ne užmirszkite at- į 
i lankyti savo tautietį, o 
l busite visame užgauėdin-

r Dakota ulyczia | 
j Spring Valley, Ill. |

Savininkas dviejtfLarcziamų 
4600 South Paulina St. ir

Tel. Yards 6868
4522 So. Marshfield Ave. 

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožną vienų.

Tę priima, tarsi, ponų, 
Kožnų vieną džentelmeną, 
Apsiejimas kuopuikiausias 
Ir alutis yr’ gardžiausias.

Karsz.tyj vėso, szaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas BieržinskĮ gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutes pasinorCtų. 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinskį eik į salę 
Paslszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti.
Męs pas save galim kviesti.

Pas BieržinskĮ visad szoka 
Jauni, jaunos, kurio moka, 
Nes lietuviai ji pažjsta, 
Jam prielankus, kad iszvysta.

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliūdėkit, 
Mano salių pažiūrėkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo G iki 8 
vakaro. Offisas viduraiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Ilonore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogerlausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
del kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius, 
abrozus,abrozęlius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus ii 
laikrodėlius.
880 33-rd St. Chicago, UI.

Tėmykite!
Ar reikalau
jate visokiu 
laikrodėliu ar 
bn visokiu nu 
ksiniu ziėdu 
padaromo ant 
orderio ir tu 
rime gatavu. 
Tei|x>gi tižiai 
kome armoni
kos’ ir kilo 
kius daiktus. 
Popioru del 
aromatu ra 
szymo su gra 
ziom pavin- 
czevonem. Ir 
turimo vasa
riniu mnrszki 
nin. kepurių 
ir kitokiu dni 
ktu. Siunczc 
ino lavonui 
untparciknla 
viinu. Pusi 

prisius stirorupinsim uzganedint visus. Kas iiri.iu 
adJc.sa gaus katnlioga laikrodėliu (likai.

J. MIRAUCKIS, 
8305 Auburn Ave., Chicago, III.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir\eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,III.

Tel. Yards 60’5

Pirmas Lletnvlszkas firaborlus
POVILAS MAŽEIKA, į

3315 Auburn Avė.
Persamdau kereczius ant pagrabu, vąšeli- i

ju, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi uz- 
mika-t puikinusius aprcdalus del mažu vai
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokois 
puraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Telephone Yards 904

E. Kennealy
Smala ir žvirlnm,. Stogų dongfjas.

3008 South Loomis St. Chicago, Ill.
Senus stogus peržiūri, ir duoda rodą 

kaip juos pataisyti ir kiek kasztuos dy
kai.

Branch Law OfficeK 
James A. Brady,

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

VINCENT MIL ASZEWICZ
Assistantas Ir Notary Public

4636 So. Paulina Street
Tel. Union 832.

Mes iszvaromo kuogeriauslai provas 
krimiualiszkas ir civiliszkuose atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbamo legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojain abstractus už labai 
maža panagradyjima. Nepainlrszklt 
No, 4636 So. Paulina Str.

Tcmikit Lietuviai.
V. Miliiszevnze siunezia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
'Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4636 So. Paulina St.

V. Milaszevicze.

Rnulitl kurtu bė 
gi I Nugi pas Pint 
ra Szliakt nes esu 
laba i iszl roszkes o 
I)as B gulima atsi 
vedyti nes jisai tu- 
r> imiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
rU8'<a ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mano geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpo 33 ui. ir 33 pi.) 
Telephonas Root 21.

Tcmikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavomis pigiaus negu ki
ti. Taigi neužrairszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas S. Anu- 

czauska, tenai Jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visų gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ina- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

Kampas 82-ros Ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekamo visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

Pirmos Kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų Ir visokius 
iikierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Telp-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
NeužmirszkilC, ateikite pažiūrėt.

J KUSZUEIKO.
5158 Paulina str. Cor 46 str.

Svarbi Naujiena!

Daktaras A. F. Bauer
sūnūs garsaus profesoriaus

M. D. BAUER.
Baigos mokslo Europol ir Amerikoj, gido sun
kinusias ligos abiejų iycziu su didziauso pa
sekme. Kns nor persitikrinti, ateikite asz duo
siu paliudijmns nuo justi drangų. Ofisas irgi- 
voninuts Blue Island nvc. kamims 12 ui. Kili
mai 8, 9 ir 10 Power House Building.

nuo 10 iki I nuo 2 iki I ir 
Valandos- 11 ryto 7 iki 9 popiet.

Tol MonroeSŪS | ir linkti.

Pirmos kliasos buc erne ir jrocem!
—: Po num. 3338 Fisk str.

Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktij. BuczernC-je visados randasi viso
kia szvleže ir rūkyta mėsa. GrocernOje 
visokį czlsti ir szvieži favorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
torolos praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S. Szlepavlcze.
MLunEsr..?'

Telefonas South 61.

DEN'tiSTAS

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIII- 
SZAL’S APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
IrauKe dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas i.ori. Už 
darba- gvarantavoja.

Kaz. Kodis ir J. Czapas
Nupirkom nuo Jono Urbos saliuną, po 

num. 3324 IIalsted st. Ir padidinom jame 
tavorą. Taigi dabar užpraszome visus sa
vo draugus ir pažįstamus atsilankyti j 
musų salitinų, kur busit meiliai priimti, 
o teipgi galėsite atsigaivini, nes užlaiko
me skanias degtines, gerą alų ir puikius 
cigarus. Užpraszome visus. Su godone

K. Rodis Ir J. Czapas,
8824 So. Halsted st., Chicago, III,

Dr. N. Schoolman
(neseniai pribuvęs Isz krajaus) 

Gyvena 4700 So. Ashland avė.
Valandos: iki 9 ryto.

12:30 iki 1:30 dienos,
7 iki 9 vakaro

Offisas D. Geczio aptiekojo
455G S. Ashland avė. Valandos:

nuo 9 iki 10 ryto ir 5 iki 6:30 po pietų.
Tel. 334 Union.

Su geriause pasekme gydo ligas mo
terų ir vaikų.

Pigiausias Departamentiuis Sztoras j

Visame Mieste I
Guodotiniems Kunigams išdir

ba:- Kapas, Arnotas, Dalmstl. 
kus, Albas, Stulas irwisusinj. 
n y t i n i us pared us. Visokį darba tl- 
lieka arlistiszkai in laikj. ‘

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Josj

Naujas Saliunas.
Dtineszu savo tautiecziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naujų saliunų po 
uum. 3218 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
3248 So. Morgan st. priesz 83czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

pirmos kliasos
Sali imas

Izidoriaus Yowaiszo
8401 Auburn Ave. Chicago, 11.
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do’ 
gavimo teisingų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Didžiausiame pasirinkime visokios ma-j 
terijos drabužiu, czcveiikų, parašomi I

Kiekvienas musų kostumeris yra priė
męs niakuogeriausiai ir užganėdini- 
kožna kosfumeri. Ateikit o persitikrinsil

nytinems Draugystėms iszdirba:- 
karutiaa, Atncrikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas balu prideraneziai atliktas ir luotu suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tiltui 
lietuwaitiai.

T. ANDRUSZEWICZ <S CO.
115 W. Division St-, Chicago, UI.

Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica- 

goje bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galiu dary- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim su- 
siligynti ant mokslo, ir da $.500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tautie
čius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums gales kas gorinąs 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografus, 
3213 So. Morgan St., Chicago. V'"M K.

Geo. M. Glaser, M. B
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak
Ūkų ligose moterų, valkų Ir chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi goriau 

io pasekme

F Pr Bradcliulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber of Commerce Bldg, Room 71!
S. E. Corner LuSnllo and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslų jurisprudencijos Amerikoj.
Resldcnclja: 8112 South Halsted St.

Arti 31-mos Tel. Yards 0016

Mes parduodame visokius Novellr Pecsiu.

Dastato visokius fruntinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

PIRMOS KL1ASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų Ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

UKA! VISI PAS
Juozap. Ridikevyczių,

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporfo. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkct savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
czios Tel. Root 104.

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA YAITKEVICZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai -skanus, 
Milžiniszki atik 

[lai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė, Chi.
oago Heights, Ill., Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, 111. Su visokiais reikalais 
kreipkite prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriauslai.

Tel. Root 713

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIl-S

M. Hazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. lOe. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ui.

KftRCZIMM.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, III*
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

(L1ETUVYS)
8202 8. Halsted St., • Chicago, III

Telephone Yards 8072,

D-as STANISLAW HEYMAR,

W. S LO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. ■„ Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant
Koscluszkos Parodos už ru- 
nestinga, teisinga Ir artis- 
tiszka iszdlrbinia. w

KARŪNŲ, SZARPU, 
KARDU, ROŽĖTU, 
MARSZALKINU LAZDŲ Ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Plglausel, Telsingiausei ir gerlausel, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais Įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski,
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz plet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 Iki 4 ir nuo 7 iki 0 
po plet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tnva ligoubuti, Utarninkais ir Petuycziczioms. nuo 9 vai. isz ryto.

TELEPHONE YARDS TS.

Stanislovas Marcinkeviczitis

Offisas siuntimo pinigu ir szipkorcziu
Parduoda Szipkortes ant visokių kelių mariomis. 

Siunezia piningus Į visos dalis svieto o ypacz rublius in Lietuvą, 
greitai, saugiai Ir pigiai. Perka Ir parduoda rublius.

4607 Ashand Ave. - CHICAGO.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziatiliti pavieto.

Feiefon Morgan 1382
Telefonnoti galima 

iszkiekvienoB 
aptiekos

723 W. 18-th Street
Nuo 8-tos Iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos Iki 9 vai. vakare 

Nedalioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau goriausias svecziains ti r likus 

kvopenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mano nakvyne atvažiavę isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu iri sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja kokrodos, teiksitės 
ateiti p<o mane, o dsamboluosiu jums rodą 
Nouzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, III.

Teipgi insziurinu namus, foruiszius ir t.t

Sziinal kur tu be
gi! Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes esiu 
labai isztroszkes, o , 
jis užlaiko gera irt^SjKįį 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir Jį: 
skanią 
Jeigu vienam ne?rS»»4sh?-) 
bus smagu gert, tai 
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakviuę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirezkit atlankiti Žilių

Sn guodone ’ J. Žilius, 
70—W. 26 th St., Chicago, Ill

Frank KaBwaeli.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa
szaukti Isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnk- 
kas visados randasi aptiekojo.

Dr. J.,(i. Wacliowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 8 iki 4 po plotu 
Gydo visokias užsisenejusias ligas su 

geriausia pasekme.

Didžiauso Hale ant Bridgeporto.

John Boczkowski
Praktiszkas Karpenderis ii 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriauslai. Gyventi 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
8318 So. Morgan st. Chicago, Ill.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran 
dusi skanus alus nrielda ir puikus ciga
rai, smagi vieta <101 nžOjimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur 
kiszką pirtį, kuri yra puikini naujai in 
taisyta ir czlst.-ii užlaikoma, jojo vrn 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų kol 
vergais, del vyrų Petnlczlom ir suimto
mis .

Phone 1152 Ogdi.n Estaii. 186.

£ OKULISTAS.
Offisas ir Rezidencia

208'% Warren Ave., Chicago, Ill
Netoli Roby

Offisas atdarytas 
Nuo 8 iki 11 priesz piet ir 
nuo 4 iki 8 popiet.

Musų darbas yra musų geriausias nj 
garsinimas

2 KRIAUCZ1A1 2
PALIONIS IR ZACHAREVICZE.

855 — 38rd st. Chicago, III
Mes turim geriausias ir gražiausias ma 
terijns isz kuriu siuvam visokius drubu 
žius pigiai ir labai puikiai. Mislj-dam 
sau orderiuoti drabužius, užeikite pa* 
mane persitikrinti ir pažiūrėti materijų

F. Reenstrom <u»m«
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma purandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trtin- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Illj j teriezkų ilgų, o sykiu a'kuszerka,

925-35-th St.
Serganczlos moterys, tegul trtsiszau 

kia pas gidytojąF. Reenstrom, 0 ji jon> 
pagelbės, nes yra spocljalislka nuo mo 
Ipriflzkii IIrn. n pvkin nkiiRZOrkn.

WWW ——-wan

809 So. Ashland Avė. kertė IS-tos nliczios.
ATTn.\RVTVc:-iNuo9vaL '>’10 iki 8 vai. vakaro. Saron- (Jr IbAb A 1 lUAlv i 1 Ab. į tom9 Jjpm,,,, Iluo 9 ryto iki 3 po plotu.

Kalbame lenkiszkai ir ruskai.

Julius Bender
CHICAGO

Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 
Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

7
į 230 to 238 W. Madison St.,

'(
y| -j*

Pirmutine Lietuviszka Dentystka Ciiicagoj.

Dr. Tekia M. Maturzynska,
Milwaukee kampas Ashland Avė. Continental bldg.

1 Daneszu visiems lietuviams jucd visokį darbą dirbu pagal naujausią fyste- 
! mą ir gvarantavoju. Mano ofisasadaias nuo 0 vai. ryto Iki 8 vakaro. Ne- 
l i dellomis iki 4 vai. po pietų.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake
tl<

Lietuviszkas Fotografistas,
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kao nori. Ypacz mes del 

savo tautieoziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pašinus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

JDr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee ave., kerte Center ave. CHICAGO

Gydo visokias sknros ligas, užsisenejusias, teipgi plancziu ir 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlus.
i ;Offiso valandos: Kasdien iki iO ryto ir nuo 2 Iki 9 vakare. Nede-

' Įlomis nuo 9 iki 3 po plet.

Tel. Yards 477

t. L BOILil.
i Mes turime didžiasę krautuvę 
Rakandų (B'ori'iczių), divonų, lain-

geležinių lovį], Ic’pgi vėlų. Viską

J937-2945 Archer ave., Chicago, HI.

John Yer..owsklHngrf. I. Laniczyk Pros. F. J. Lamczyk Treas.

J. I. Lamczyk & Co
Kontraktoriai

CIMENTINIU SAIDVAKU
Darbų atliekame kuogeriauviai ir gvarantuojam už 8avu 
darbų —--------------------------------------------

606 Noble Street Chicago, Ill. 1>honc Mailf<><1 ia8t

KAPITOLAS $200.000.00

4711 Ashland ave. Chicago, Ill

I. A. Spoor
Prezidentas, Union Stoc Yard ant Transit Co.

Arthur Meeker
Kas. isz Armouro and Company

Win. J. Rathjo
Bunkos prozidentas ir kosteriąs.

DIREKTORIAI
Nelson Morris

Isz Nelson Morris mid Co.,
S. R. Flynn

Prez. isz Nntional Live Stock Bank of Chicago
C. F. Claussen

Savininkas krautuves agurku Chicagojo

Szitns bankas moka nuo iudetu pinigu 3 procentą dol žmonių. Toiposgi paskolina pinigui
dol žmonių ant pirmo mortgages ant namu ir btznesiuiu proporeziu po 5% procento. Bankas fit 
adaras, I’aucdolio, Kctvergo ir Subatos vakarais del priėmimo dopositu,

Galima susikalbėti visokiom kalbom.
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